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Smetona
700 metų

Hari-kiri

JUOZAS TYSLIAVA

World-Telegram
George Britt,

New York 
bendradarbis 
rašydamas apie Lietuvos san
tykius su Vokietija, sustoja 
ties prezidento Smetonos as
menybe. Jis sako: 
z “If it were not for his per- 

4-

šonai tastes, the -President 
could have been king of Lith
uania, for he is a national hero 
and was offered a crown, and 
as an old-time grand duchy of 
the Russian empire,. a king 
would be in keeping with tra
dition. But he is a man of the 
people, a believer in democra
cy, not interested in titles and 
pomp,”

Kas iš tų karalių. Žmonės 
juos šaudo...

ne- 
lat- 
vo-

1236 metais, ties Saule, 1 ■ i '
toli estų žemės, lietuvių ir 
vių kariuomenės nugalėjo 
kiečių ordino ritierius. Dabar
latvių lietuvių draugijos val
dyba siūlo abiem tautoms ben
drai paminėti to laimėjimo 700 
metų sukaktuves.

Taip, tai buvo 1236 metais, 
rugsėjo 22 dieną7Nuo to laiko 
daug, daug vandens nutekėjo 
Nemuno ir Dauguvos upių va
gomis. Per tą laiką viršum 
Europos kontinento nuužė ne 
viena karo ir revoliucijos au
dra, nutrenkdama imperato
riams ir karaliams vainikus 
nuo. galvų. Per tą laiką daug 
kas pasikeitė, bet lietuvių ir 
latvių priešai tie patys, nepasi
keitę.

Dėl to, bendrai minėdami 
700 metų laimėjimo sukaktu
ves, nepamirškim, kad vaka
ruose dar ir šiandien tas pats 
bendras priešas.

dar nesykį teks sulaikyti vokiš
kųjų don kichotų jojimą į ry
tus.' ’ ’ z

arba 
butų, jei- 
konkursa 
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VOKIETIJA PRISIPAŽĮSTA GABENUSI 
KARIUOMENE Į LIETUVOS PASIENĮ

SAKO, LIETUVA RENGIAN- AR USA ĮSTOS J PAŠAU-

ČEKOSLOVAKIJOS SPAU-I PREKYBOS DEPART AMEN 
DA APIE KLAIPĖDOS TO 0. K. VAITKUI IR 
HITLERININKŲ BYLĄ UTUAN1CAI HLITUANICA! II
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PRŪSIJOS PREMJERAS weRINGAS

TI REVOLIUCIJĄ 
VOKIETIJOJE

LIN Į TEISMĄ?

Kariuomene Rytų LPiKariuomene Ryty 
koncentruojama del to, kad, 

girdi, gyventojai Lietuvos 
pasienyje nerimastauja

WASHINGTON. — 
naujųjų metų beveik 
Amerikoj dviejų grupių

PRAHA.
vakų spauda atidžiai seka 
Klaipėdos hitlerininkų bylos 

į eigų ir tam reikalui skiria net 
yuo j ištisus vedamuosius straipsnius.

Visa čekoslo- Lituanica // bus New Yorke 
gegužės mėnesį PREZIDENTO ROOSEVEL- TARSIS BENDRAIS UŽSIE-

visoj 
veda- 
Jung- 

tinių Amerikos' Valstybių įsto
jimą į Pasaulinį teismą. Viena

KAUNAS, sausio 24 d. 
(Reuter). — Pranešimas apie 
Vokietijos kariuomenės kon
centravimą Lietuvos pasienyje 
Vokietijos oficiališkuose sluok
sniuose jau neužginčijama. 
Patys vokiečiai prisipažįsta, 
kad Lietuvos pasienyje dabar 
yra daugiau kariuomenės, ne-' 
gu būdavo pirmiau. Vokiečiai į 
teisinasi, kad kareivius turėję! 
gabenti j Lietuvos pasienį dėl 
to, kad Rytprūsiuose gyvento
jai nerimastauja. 
pasiųsta bendrai 
laikyti.

Kalbama, kad 
skaičius Lietuvos 
didintas ryšy su Lietuvos karo į 
teisme nagrinėjama 126 nacių j 
byla. Vokietija nori pagąsdin
ti Lietuvą ir tuo paveikti į vi
suomenės opiniją, kad teismo; 
sprendimas kaltinamiems ne-] 
butų perdaug griežtas. Klaipėdiškis pirmo automobi- j

Spaudos žiniomis, vienas na- savininkas Rytų Prusnose 
cių byloje kaltinamųjų vokie
čių Junker iš Lietuvos pabė
gęs ir

Kai kurie ir vokiečių kalba iš-!Į 
ciną laikraščiai objektyviai’ 
nušviečia susidariusią -būklę 
lietuviškame Klaipėdos krašte 
ir smerkia vokiečių reicho da- 

į romas pinkles nedidelei Lietu-į
mas netiesioginiai suriša jąjvos valstybei. Apie tą bylą 
su Europa ir Tautu sąjunga, 01 nu°lat°s rašo apie 60 laikras- 
kita sako, kad USA dalyvavi-j či«> įdėdami fotografijų išžios 
mas aukščiausiam tribunole |^^os *r Klaip®<los krašto.
yra būtinas ir reikalingas, šią 
savaitę kongresas tą klausimą 
galutiniai išspręs.

SVETIMŠALIAI PER 3 ME
TUS TURI LIKVIDUOTI 

SAVO TURTĄ

NEW YORK, sausio 25 d. Į 
(Specialė telegrama Vieny
bei). • 
departamentas šiandien (sau
sio 25 d.) pranešė ALTASS 
sekretoriui, kad Feliksas Vait
kus yra pripažintas kompeten- 
tišku skristi per okeaną ir lėk
tuvo Įrengimas tinkamas. Val
stybės departamentas rūpina
si gauti diplomatinius leidimus 
Lituanicos Antrosios kelionei Į 
Kauną. Vaitkus gegužės mėne
sį jau bus New Yorke pasiry-; 
žęs 
nės

T0 GIMTADIENIS

WASHINGTON. — šį tre-i

NIO POLITIKOS 
KLAUSIMAIS

— Federalinis prekybos čiadienį visose Jungtinėse Vai- Lenkę poljcjja saugoja G

skristi. Prašome visuome-! 
pagelbos.

ALTASS Valdyba.
$ Kiek anksčiau spaudoje pa-

i sirodė žinių, kad Lituanica II
Sausio;timšaliai gali Lietuvoje turėti^ Kauną , • • • •

Kariuomene 29 d' Valst-vbės departamente i nekilnojamą. turtą, jei jie iilkiama abejonių dėl 
tvarkai pa. atnaujintos derybos . tarp S.jyra « ankščiau Įsigiję, bet jie Vaitkaus

ATNAUJINTOS DERYBOS 
DĖL S. RUSIJOS SKOLŲ KAUNAS. — Vyriausias

Tribunolas išaiškino, kad sve-

stybėse bus iškilmingai šven
čiama prezidento Ruosevelto 
gimtadienis. Tą dieną visur 
bus rengiamos įvairios pramo
gos ir rinkliavos, kurių pelnas 
bus paskirtas išlaikyti vaikų 
paralyžium sergantiems sana
torijas. Prezidentas Roosevel- 
tas gimė 1882 metais sausio 
30 d.

VIENU GURKŠNIU IŠGĖRĖ 
UŽ $25 VANDENS

OSLO, Norvegija. — Nor
vegijos- mokslininkas profeso-

Ge
ringą, kaip kokį imperato
rių; keliai ir girios saugoja

mi policijos burių

VARŠUVA. — Naciškas 
Prūsijos ministeris pirmininkas 
ir Hitlerio dešinioji ranka 
Goeringas sausio 27 d. atva
žiavo į Varšuvą lydimas kele
to Hitlerio leitenantų. Goėriu- 
gą ant Lenkijos sienos pasiti
ko keli Lenkijos valdininkai 
ir policijos būrys, kuris Goe- 
ringą saugojo geriau, negu 
bet kada buvo saugojamr ca
rai ir imperatoriai. Goeringas 

važiuoja į Bieloviežo gi-neskris ir buvo reiš- rius Klaus Hansen, šiomis die--nev* važiuoja į Bieloviežo gi- 
jjoniij dėl lakun<*jnomis eksperimentuodamas*r*as medžioti, bet tikroji jo 

i . į, . . , _.. - ... . . , kompetentiškumo koncentruotu vandeniu, išgėrė;atvykimo į Lenkiją priežastis
Rusijos atstovo ir USA dėl S. puri turtą.galiojančiais jsta- skristi per vandenyną, bet da-

j nomis eksperimentuodamas'r*as medžioti, bet tikroji jo

Rusijos skolų ir kredito. Kaip ) tymais per-tris metus likviduo-kariuomenės
pasieny pa-/inoma> der-vbos senl!

i skolų reikalais keletą «. *-
'buvo nutrauktos, bet dabar, | Sovietų rašytojai mokosi 

Press, į svetimų kalbų
USA reikalauja derybas baig- .■> ?—

Associated

TILŽE. — Gabus amatinin-

už $25 koncentruoto vandens, j yra Prancūzijos Italijos nese- 
Jis tą padarė tikslu patirti ar' niai Romoje sudarytoji sutar- 
žmogui pavojinga gerti kon- tis. Spaudos žiniomis, pranca- 

___ v ar ne. Ži-|xai dabar grasina Lenkijai ir 
noma, tą dalydamas jis statė j reikalauja, kad ji būtinai pri- 

——————— 'savo gyvybę pavojuje, bet, j sidėtų prie Rytų Locarno, bet
LIETUVOS JUNGTINIU įkaip praneša laikraščiai, iki I Lenkija sudarius sutartį su 

VALSTYBIŲ SUSITARIMAS šiol profesorius jaučiasi gerai p’okietija. Rytų Locarno neno- 
-------- - ir, matyti, koncentruotas van-|’*i nė Vokietija.

bar, gavus federališkojo pre
kybos departamento O. K., nė-

pa abejonės, kad Lituanica IIį centruotą vandenį 
i skris šį pavasarį ar vasarą.

MASKVA. — Sovietų lite- 
jraturos laikraščiai veda propa
gandą, kad rašytojai- mokytųsi 
svetimosios kalbos. Baltgudijos 
rašytojai uoliai pradėję mo-

WASHINGTON (Elta). — 
Washingtone pasikeista Lie
tuvos ir Jungtiniu Valstybių 

kytis prancūzų, anglų ir vokie-j papildomos nusikaltėliams iš-
oęs ir, kaip praneša iš Klaipė-įkas Barkauskas, kilęs iš Pagė- kalbų. ^Jie verslą rusų kla ;ųUOtį sutarties ratifikavimo do 
dos/ - janA -spėjo* -Vokiettįaję^gių .-miestelui- -Klaipėdoj .krašte,J JW:* JSLj

gauti vaMišką tarnybą. 'iš pat jaunystės pasižymėjo į-;
Neg-ana to, kad Vokietijos'vairiais gabumais. ' 

spaudą prieš keletą dienų; 17 metų, jis iškeliavo į platų 
skelbė, kad Lietuva koncen-j pasaulį. Visų pirma nuvyko į 
truojanti kariuomenę i 
Vokietiją, dabar, kaip prane-ivieno fabriko techniškojo 
ša Talkos spaudos biuras/ vo

Airijos prezidentas de Vale
ra pareiškė, kad jo šalies pi
lietis negalės būti Didžiosios 
Britanijos piliečiu. Tuo tarpu 
George Bernard Shaw, būda
mas airių tautos žmogum, taip 
pat pareiškė, nemanąs atsisa
kyti Britų pilietybės. Girdi: ’ 

“Aš galiu būti bet kurios 
šalies piliečiu — Peru 
SSSR. Bet geriausia 
gu aš paskelbčiau 
pilietybei gauti. * ■' ’

Anglų rašytojui
Shaw niekados netrūksta sar
kazmo. Jis moka juoktis ir ty
čiotis. Tuo metu, kai anglų 
spauda kolioja Staliną, kurio 
valdžia dabar keršija dėl Ki- 
rovo nužudymo, tai George 
Bernard Shaw sako:

“Britai, norėdami užkariau
ti Egiptą, ne tik išžudė tūks
tančius žmonių, bet dar norėjo; 
sulaikyti Nilo upės tekėjimą, i 
kad visi Egipto gyventojai iš- į. 
mirtų badu. Mes butuine labai Idaus reikalus Lietuva turėtų
nustebinti, jeigu Kremlius pri
mintų mums apie tai ypač da
bar.”

Argi tai nepasityčiojimas?

• kumęntais. papildomą sutartis 
numato išdavimą už nusikalti-' 

Turėdama^ K A VEIKIA DR. J. ŠLIUPAS mus dėl bankrotąvimo. Ji įgijo 
galios nuo sausio 8 d.

Goering būdamas Lenkijoje 
tarsis su Becku ir Pilsudskiu, 
ką toliau daryti ir kaip.toliau 
laikytis Prancūzijos Italijos 
politikos atžvilgiu.

šia proga bus tariamasi ir mi- 
kariškais klausimais. Lenki

jos karo vadovybė dabar tiki
si iš Goeringo sužinoti tikrąją 
Vokietijos karo jėgą ir apsi
ginklavimą. ‘

Goeringas jau matėsi su 
Lenkijos užsienių reikalų mi
nis t erių Becku, bet tuojau iš
važiavo- j Bieloviežo girias, 
kur jo laukia keletas Lenkijos 

j generolų.
lukstančiai žmonių visai be Pastebėtina, kad Lenkijoje M?

Rau-.Goeringas visur apsuptas po- J 
sis Kryžius nukentėjusius ncijos būriais, net Bieloviežo w 

ir girios tos vietos, kur Goerin- ■'į* 
gas medžios, visur apstatyta

duo nė kiek nepakenkė jo svei
katai. .

<

DIDELI POTVYNIAI 
PIETUOSE

MARKS, Miss. — Išsiliejusi 
jš krantų Mississippi upė už
liejo daugybę žemumų pietinė- 

priešIParvžiu, po kelerių metu tapomas iš savialdybės darbų visai i UKRAINOS KOMUNISTAI^ ''ali’tybėse- Marks ’miesto 
NORĖJĘ ATSISKIRTI ^UokP’t \ , v ° 

SOVIETU RUSIJOS I penios apskritys. Vanduo nu- 
, *- Į nese daug namų ir sunaikino

rxr ry i- . .- | tuose apskrityse apie 75 nuo- BERLIN. —■■ Radio pranese,’.. .„ .. i simčius gyvuliu. Ūkininkai irS kad Sovietų Rusijos valdžios. . ‘ .!. . .TI . ’miesteliu gyventojai priverstiįsakymu Ukrainoje -ve! suimta , . . ‘ .. . . (apleisti savo ukius ir namus,daug komunistų. I pac daug
(suimta ukrainiečiu studentu . .■... . ‘ pastoges ir prieglaudos.Rieve ir Charkove. I .) dona? 

aprūpina maistu, guoliu 
vaistais. Žinovai sako, kad šie
met potvyniai padary 
daugiau nuostolių, negu kitais 
metais. '

išstumtas; palangiškiai gailisi, i 
skyriaus vedėju. Iš Paryžiaus kad jis negalėjo, baigti iškeltų] 

kiečių laikraščiai apie Lietuvą]jis išvyko į Londoną, ten taip bylų grafams--dėl miesto ga-; 
prirašo visokių nesąmonių, tie-?pat gavo vieno didelio fabriko; nykių ir dėl činšo. Dr. šliupas) 
siog anekdotiškų dalykų. Kiek skyriaus vedėjo vietą. Po 19 ■ dabar užsidaręs namuose dau~ 
vokiečių spauda yra netekusi i metų jis sugrįžo į tėviškę ir) rašo, skaito ir rūpinasi civili-; 
pusiausvyros, rašydama apie Tilžėje įsteigė pirmą Rytų i nės metrikacijos įvedimu. 
Lietuvą, aiškiai matyti iš nese- Prusnose dviračių fabriką. . 
niai jos paskelbto, iš Berlyno i Kartu jis pirmas Rytų Prusuo-; _
gauto pranešimo, kad Lietuva )se pasistatė automobilį ir buvo • MENKI LENKŲ POLITIKOS] 
Vokietijoje rengianti pervers- pirmas automobilininkas, šio- 
mą. Tas pranešimas dvelkia mis dienomis jis šventė 75 me- 
pikta pagieža ir juokingais 
kaltinimaii Lietuvai. Praneši
mas baigiamas taip: “Tuo Lie
tuva pasistatė labai didelį už
davinį. Tai reiškia nė kiek ne
mažiau, kaip Lietuvos reikala
vimą Vokietijoje paruošti re-

Ukrainiečių komunistai bu
vę susitarę su Zinovjevo gru- 

VARŠUVA. — Kurjer Poz- pe dėl bendni veik’mti Pr!eš 
Stalino diktatūrą.

Zinovjevo grupė sutikusi
politikos pripažinti Ukrainos atsiskyri-

VAISIAI 1934 METAIS

žymiai policijos.tų sukaktuves. Ta proga spau
da paminėjo jo darbus. i nansky įdėjo žymaus lenkų 

 į žurnalisto St. Stronskio 1934 į 
į užsienio

apžvalgą. St. Stronškis skini- mą nuo SSSR ir jos nepriklau- PRANCŪZAI ORGAN1ZUO- kvietini^ Lenkijos 
džiasi. kad Mažosios santarvės comybę. 
ryšiai su Prancūzija sustiprė
ję, ko apie Lenkiją ir Prancu-

Baltijos valstybes dalyvaus m- lenkll

parodoje

tinę reitho vyriausybę, Tai 
yra neįtikėtina, ko Lietuva 
imasi prieš Vokietijos reichą, 

i Tokiam reikalavimui ir jsimai- 
į šymui j Vokietijos reicho vi-

Nevisada japonas žudosi, 
darydamas sau hari-kiri. Kai 
kada šie saulėtekio šalies gy
ventojai nušoka nuo kalno, ar
ba kur nors į verdantį ugnia- 
kalnį. Po 1869 m. revoliucijos 
japonai retai kada žudosi, 
perpjaudami sau pilvą. 
‘Tautiškas” žudymosi 
Japonijoje jau nyksta.

Bet žiūrėkit, kaip kartais 
veikia gamtos grožis. Vienam 
Tokio gyventojui nusibodo gy
venti. Jis nuėjo į kalnus ir no
rėjo nušokti. Bet į tą sykį, lyg 
tyčia, patekėjo saulė. Ir, štai,

būti mažiausiai pašaukta.”
Šis vokiečių spaudos prane

šimas — nesąmonė, kurią tik 
vokiečiai, tulžį ant Lietuvos 
liedami, ir gali išgalvoti. Svei
kas žmogaus protas niekados 
negali leisti tokių nesąmonių! 
skelbti. Lietuva niekados tokių

V • • . . . . _ Y

Šitas 
būdas

Dabar 
viena

I salas,
i duoti

sa imtųjų 
dalis ištremta 
kiti studentai 
karo kolegijai

studentų 
j Soloveco 
busią 
teisti.

nam Vaba Maa bendradarbiui zi« Pasak-vti "<^alima- SSSR 
švietimo ministerijoje buvo pa-'įstojimas į Tautų Sąjungą reiš-;

kiąs, kad Lenkija neturėsianti j 
nuolatinės vietos Tautų Sa-| . .. .. . „
jungos taryboje. Lenkijos tak-1 Amerikos lietuvis Kaune 
tika Rytų pakto dalykuose su- “ar® Pu|kl? kavinę 
drumsdami santykius su Pran-o KAUNAS (Tsb). — Prieš ;cuzija. Mažąja santarve, Pa-;

; bhltijos valstybėmis ir SSSR. 
1934 metai atrodę iš anksto ne 

to vai- 
menki Į j mistru.

/ Įmistravimo atsisakė ir Kaune švęs Saulės mūšio sukaktuves! 
I atidarė moderniškiausią, lie- 
jtuvišką kavinę Grand Cafe. Ji 
yra 
<Kauno gyventojų užeiga.

reikšta, kad Estija yra pasiren
gusi, kartu su Lietuva ir Lat
vija, dalyvauti ateinančią va-į 
sara etnografinėje parodoje 
Paryžiuje. Iniciatyva parodai 
surengti išėjo iš lietuvių pusės.

PAŠALPOS VISUOMENI- 
NėMS ĮSTAIGOMS

K AUNAS. — švietimo 
nisteris paskyrė iš pereitų

mi
mo

paprastai dėkingi, bet 
šiai Lenkijai nuostabiai 
teišėję.

ati-

ati-

ke-

BERLIN. — Prūsijos prem
jeras Hermann Wilhelm Goe

hring šiomis dienomis gavo pa- 
! važiuoti g

JA SAARIEČIŲ PULKĄ jP*’Ker?. draa«-.
" ______ ; medžioklei. Žiniomis is varsų-

PARIS. — Iš Saaro krašto į!vos- Goering medžiosiąs ne 
•tik pas savo pažįstamus, bet ir 
valdžios miškuose. Medžioklė
je dalyvausią ir keli Lenkijos 
užsienių reikalų aukštieji val
dininkai. Nors Goeringo vizb- 
tas Lenkijoje bus neva priva-. 
tiško pobūdžio, bet Varšuvos 
spauda rašo, kad akivaizdoje 
dabartinių Europos politinių 
maišatienių, vargu bus a paei
ta be pasitarimų tarptauti
niais klausimais. Svarbiausi 
klausimai esą lenkams patirti,

mano apie Rytip- J 
Romos 
verčia

' kas nepageidaujama 
o Lenkija pasižadėjo Pranct£ 
zijai, kad rems Italijos Pran- 

’euzijos sutartį Austrijos kiau
ne pageidaujami

privažiavo 
nenori gy- 
Prancuzija

Prancūziją tiek 
jaunų vyrų, kurie 
venti Saare, kad 
sugalvojo suorganizuoti spe
cials saariečių kariuomenės 

(dalį, kurioje bus priimami tar
nauti tik kilę iš Saaro krašto j 
vyrai. Tas pulkas greičiausiai 
bus pasiųstas į Afriką koloni-

lėta metu iš Jungtinių Aineri- vy,a’- Kibiausiai
I kos Valstybių j Lietuva sugrį- bus l’aaiMstas i Afriką koloni- 
žo J. Gurskis. Trejus metus jis Ji tarn>’)a‘- 
buvo Mažeikių miesto bur-Į

Bet šiemet nuo iiur-j Lietuviai ir latviai bendrai

perversmų neruošė ir neruoš, lų sąmatos sątaupų šiokias pa-; PASKIRTĮ AUKŠČIAUSI 
Bet kartu ji neleis įvairaus jaipas: Lietuvos rašytojų drau-'LIETUVOS KARIUOMENĖS

VADAI

Bet kartu ji neleis įvairaus , 
plauko-priešvalstybiniams gai- gijai 2,000 litų, Vinco Kudir-I 
valams knistis Lietuvos valsty- varfj0 orkestrui 2,000 Ii-' 
bes pamatuose ir juos ardyti.bažnytiniam muziejui 3,000 

"T1 1 111 111 ■■■ — ■■■■ ■ ■— i litų ir liaudies bibliotekoms
saulėtekio šalies gyventojas, knygynams 20,000 litų, 
susižavėjęs gamtos grožybė
mis, pakeitė savo sumanymą, 
nutarė gyventi. *

Galima mirti ir galima gy-j Žaslių 
venti. Jeigu galima gy venti, tai šišką už slėpimą plėšiko, nu- 
kodėl negyventi. žudžiusio policininką.

paskelbtas karino- Lietuvoje yra apie 102 mili

a B Adfc .■■-Ar: -

Kauno apygardos teismas prezidentas 
(nubaudė 6 metais, kalėjimo 

valsčiaus gyventoją

voje buvoI
• menės vadovybės įstatymas.
’ Dabar juo remiantis, Lietuvos 

savo aktu visos I
kariuomenės vadu paskyrė 
pulk. Stasį Raštikį, o vyriau
siojo štabo viršininku pulk. 
Joną Černių.

ką Vokietija 
I Locarno ir 

1236 m.k. # . .Mat, anglai 
didžiausia ir puikiausia rugsėjo mėn. bendros lietuvių Į -f. nr{< 

i ir latvių kariuomenės tiesi 
Saulės miesteliu nugalėjo vo-| 
kiečių kalavijuočių ordiną.] 
Ateinančiais metais nuo to is-| < 
torinio ir labai reikšmingo nlu ; <Jjmu 
šio sueina 700 metu sukaktu-*.. , 'Vokietijai 
vės. šį klausimą apsvarsčiusi,! _
lietuvių latvių vienybės drau- Pernai iš Lietuvos į užsie- 
gija Baltija nutarė Saulės mu-lnius per Klaipėdos uostą H- 
Šio 700 m. sukaktuves švęsti j vesta bekono už apie 30.000,- 
bendrai 1936 m. rugsėjo 22 d. 000 litų.

jonai lity apyvartoje

metų lapkričio mėn. visoje 
Lietuvoje a py vartoje buvo 
101,828,000 litų (1933 m. tuo 
pat laiku — 104,815,000 lt.).

RYGA (Tsb).
sutartis.

Vokietiją
Locarno*
Lenkijai,

Ž,

-

■■ r
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PŪSLE Nors dažo plaukus ir nosis 
nuolat miltuota, kaip malunin- 

■ ko kiaulės. Nors Į vyrus žiū
rėdama seilę varvina, tai bet
gi nė vienas vyras Jos nekabi
na. Ji vyrams atsiduoda šuniespradžios dar jie šiaip taip 

. Vėliau Teklė pasiuto, 
tarp žmonių pasitaiko 

ų, bet iki tokio su
vargini kas 

jai pasiutimas, tai su
pa ti sau kudlas. Nagais i 

draskyt sau marmu- 
Į gatvę šaukdama, 

buk ją vyras smaugia, 
areštuoja vyrą. Ne lik 

žmonės tuo jos biaurumu
bet artimiausi jos iš hito miesto. Atvažiuos 

dėlto jos neapkentė irįniynas Briedis. Nupirksiu 
ją iškeikė.

dabar valkiojasi, kai nu-! 
vyža ant sąšlavyno.;

apie bet kurj vyrą I tinai turiu gaut vyrą su auto- 
smerkia, tiek niekina ir mobiliu ir su pinigais.

ja, kad, rodos, už j — Ar tik toks norės tave 
daikto nėra pa-i kibint?

— Tu nebijok? — atšovė. —

eno

iflosi

kėdama

0

t./'M

■! •; p į &♦■

LIETUVIŲ ESTŲ RANK-LENKAI IŠNIEKINA NET 
DARBIŲ PARODA MIRUSIŲ LIETUVIŲ 

KAPUS
(Speciale telegrama Vienybei)

je Įsteigtos vals 
gynimo ir karo

Skambutis — čir.
— Jau ta rupužė vėl čia —r 

eina.įtarė sau Tadas.
Ir kas daugiau.
Atsisėdo ir pradeda pliatkų 

litanijas. Visi žmonės ir jų gy
venimas iš panagių išnagrinė
jamas. Pagaliau ji apsilaižė ir 
tarė:

— Pas mane bus svečių net 
kaj- 
bač-

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairiausios 
rūšies gardumynai gaminami, parduodami musų pačių 

krautuvėje ir pristatomi į namus visose vietose
Puikiai Įrengta mechaniška kepykla

Į ką alaus ir tegu laka.
— Gal jaunikis?
— Tekėsiu — tarė. — Bu-

žinai ūkininką —

— Taip — atsakė. — Tai

užsigeidė tų- ’ 
su buiiu. O; 
palikt kartę! 
žiemą pieiio !

pasidar

Ir sykiu dažo savo ži
eina Į pramogas ir aš gausiu.

naujo tekėt. _  Tu
koks Kuodas atrašo Bragą?
Ji tamsi, nes nemo-

rašyti, nei skaityti. Tai ką?
laišką duoda Tadui per-j — Jo karvė

Ląiškas šitoks: jret romansą
Tekle! jBragas norėjo

aš atsimenu tą laiką, į bergždžią, kad
aš tave ant pradalgės i turėtų. Karvė dėl meilės nH 

kutenau ir gniau- ’ sprogo.
Tu buvai tokia minkšta i pats atsitikti.

kad net man dabar: 
saldu ant širdies.

aš esu vargų 
nė? mano žmona 
serga. Vargas.

Gali ir su tavim tas-

spaustas, nė?
?{š laikas serf?

Su pagarba
, Tavo kaimy

iš kito miesto at- 
Gėrė, ūžė ir vėl iš- 

Bet pasiutėlis apie 
visai nė neužsiminė.

— Anot žmogaus pasakos
’ Briedis 

SU~; pleškėjo. 
ku*j pleškėjo.

j vedybas
į Ar nepikta? Ta moteris pra **» Į
i keikimą užsitarnavusi, i *

prasčiaįsios, 
Teklę niekas

— Kuodas.”
Kad tai ta jo gaišelyna j kios;. kad ir 

ratytų, tai man bu- , a gauMi 0
. jkabina. 

? — tarė Tadiene.;
Tai, mergele! — atsa- 
- Kam dar klaust.
Tai kad tu tų vyrų taip

Tadus.

Viso- 
t 
ne-|

Vėl ji pas
— Tadiene, ar tu turi jah

O, -mergele! — atsakė.į 
MBau dabar vyriem* aš eSu(_ jig targ _ Tu MU 

j kok, o kitaip nusprogsi, kaif> 
Brago karvė!

— Nepyk — tarė. — Tu no-

Pereitų metų gruodžio mėn. į --------
pradžioje Vilniaus krašte mirė Prieš pat Naujus metus Lie- 
Valkinykų klebonas kan. Kle- tyvoje buvo išleistas įstatu 
mensas Maliukevičius. Jis di- mas, kuriuo nuo sausio 1 d. į- 
džiojo karo metu buvo žymiu steigiamos valstybės • gynimo 
lietuvių veikėju. Velionės ku- ir karo tarybos. Pagal tą Įsta-

gubernatorius, Has buvo iškilmingai palaido- tymą, Valstybės Prezidentas 
yra vyriausias visų ginklų pa
jėgų vadas; jis skelbia gia- 

: kluotų pajėgų mobilizaciją ir , 
demobilizaciją; įsako kariuO- | 
menės vadui pradėti karo j 
veiksmus, kai Lietuvai paskel-'i 
biamas karas arba kai pnešip- ® 
gos jėgos veržiasi į Lietuvos $ 
valstybės žemes; įsako kariuo- S 
menės vadui sustabdyti karo i 
veiksmus. Prie valstybės pre- 1 
zidento yra steigiama vąjsty- | 
bės gynimo taryba, kurią su- © 
daro: prezidentas, * ministeris g 
pirmininkas, krašto apsaugos,!f 
finansų, užsienio ir vidaus rei- | 
kalų mįnisterįai, kariuomenės 
vadas ir kariuomenės tiekimo 
viršininkas. Taryba svarto vai- - 
stybės gynimo reikalus. ’ p

Taip pat, pagal šį įstatymą, 
krašto apsaugos ministeris yra . 

Kai kam nepatiko ir visos kariuomenės viršininkas, 
tie lietuviški užrašai prie kan. Jis rūpinasi tautą, valstybę ir j 
Maliukevičiaus kapo. Kažin kariuomenę 
kokios Valkinykų fabriko dar- Prie krašto apsaugos ministe 
bininkės dienos metu atėjusios 

; prie Maliukevičiaus kapo iš- 
I karpė iš vainikų juostų lietu
viškus užrašus ir sudraikė kai 
kuriuos kaspinus.

Tuo darbu labai pasipiktino; 
I visa Valkinykų parapija, kuri! 

' nepaprastai mylėjo ir gerbė! 
Įveiionį Maliukevičių. Tos trys i 

šiol jo pareigas 
štabo viršininkas.

Detroit, Mich., sausio 25 d. i
— Lietuvos ir Estijos rankda- 
bių paroda čia atidaroma va
sario 2 dieną vienai savaitei. 
Pakvietimą į parodos atidary
mą priėmė
miesto mayoras ir Henry Ford, tas Valkinykų bažnyčios šven- 
Lietuvos konsulas iškilmėse toriuje, o ant kapo sudėti vi- 
taip pat dalyvaus. Detroito-si vainikai, kuriais buvo pa-į 
lietuvių kolonija labai susido- gerbtas paskutinis velionies at-Į
mėjusi.

KAIMO KERMOŠIUS

sisveikinimas su gyvaisiais. 
Kai kurie vainikai buvo su lie
tuviškais užrašais, 
tas jų buvo net 
spalvomis išpintas, 
užrašai

Vienas ki- 
tautiškomis 

Lietuviški
Vilniaus krašte ben-

Baltimore, Md. — Baltinio- 
rės Lietuvių Dainos Draugija 
rengia kaimo kermošių penk- drai, ar tai ant kryžių, ar kur 
tadienį, vasario 1 d., vakaro, kitur dabar yra labai nepa- 
Lietuvių namo salėje.

Visiems bus “čiančių
Laimėti ančių, 
Greitų balandžių, 
Indų, skilandžių; 
Mažų paršiukų, 
Gal ir veršiukų; 
Gardžių riestainių, 
Skanių saldainių; 
Medaus, ragąišių, 
Dėl žento vaišių. 
Bus ir Ragučio, 
Dešrų, alučio; 
Žaislų visokių — 
Juoku ir šokiu. <. A.
Tąd lai ateina 
Visi pas Dainą! 
Proga čia yra 
Laimėti vyrą, 
Arba ir žmoną, 
Lieknutę, ploną — 
Arba ir stroa — v. 
Arba ir stora — *■

Svietelis margas! Tai bus
kermošius!;. • * 

Ir aš ten busiu.
Senas Dainošiuš.

kenčiami. Tuo tarpu, kai Ne
priklausomoje Lietuvoje pasi
taiko vainikų ir kryžių su len
kiškais užrašais, bet prieš juos! 
niekas niekados rankos neke

lia, kiekvienas suprasdamas, 
i kad tuo yra pagerbiamas sau 
'tinkamas žmogus. Deja, Vil
niaus krašte yra kitaip. Ten! 
naikinama visa, kas tik lietu
viška.

LIETUVIŲ RADIO V ALAN 
DA PAKEISTATadas pažiurėjo šnairas į. 

L i Philadelphia, Pa. — šiuomi
- Kas čia per klausimas? | pranešama. kad lietuvių radio

ANDRIUS ŽIUGŽDA
182-186 Van Buren Street, Newark, N. J.

• ■ ?. s

o:o:o:o:o:e:o’o:o7yo:o7oTco

JUOZAS KAVALIAUSKAS

parengti karui.

f
Laisniuotas Graborius
Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes. Ar
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.
Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 

Telefonai: Bell — Oregon 5136

Keystone — Main 1417

rio yra karo taryba, kurią su
daro: ministeris, karo vadas, 
kariuomenės tiekimo viršinin
kas ir vyriausiojo štabo virši
ninkas.

Nuo sausio pradžios Lietuvo
je bus paskirtas kariuomenės 
vadas. Kas juo bus, artimiau
sioje ateityje paaiškės. Lig 

eidavo vyr.
Tsb.

lenkų šovinizmo apakintos ir 
barbariško sužvėrijimo apim- j 
tos lenkės sudrumstė ramybėj 

j visam kraštui. Pažymėtina,;
kad tą niekšingą darbą mačiu-1 
šieji norėjo pakviesti policiją, j 
bet jos tuo meįu niekur nėra-; 

i do, nežiūrint, kad Valkinykuo- 
į i se yra 10 lenkų policininkų.

Tsb.

Moderniškiausias 
cepelinas VIENYBES

Į Prenumeratos Vajus

I
Visi kviečiami dalyvauti “Vienybės” vajuje, kuris 
prasidėjo lapkričio 1 d. ir baigsis sausio 31 d. Lenkty- 
niuojantiems prenumeratų rinkėjams skiriamos

Trys dovanos pinigais I-$50, II-$35, III-S15 |

. •• A

ir daug dovanų knygomis. Be to duodamas ir komisas. įš
X " - Klauskite smulkmenų ' iŠ

LITHUANIAN PRESS CORPORATION IVokietijoj dabar statomas 
naujas cepelinas, kuriuo už 
pusės metų bus pradėtas re
guliarus oro susisiekimas. Jis 
bus didžiausias, saugiausias ir 
moderniškiausias lėktuvas. Jį 
stato 600 žmonių geriausių 
specialistų. Pats cepelinas tu
rės 248 metrų ilgio ir 41 
m e Ką pločio. Pryšaky Įrengią- 

“frtos patalpos žmonėms, alyvos 
ir vandens bakai, kiekvienas 
po 2500 litrų tarpumo. Arčiau 
vidurio bus plačios bagažo pa
talpos, kur bus galima patal
pinti tokius daiktus, kaip auto
mobiliai, fortepijanai, net lėk
tuvai. Įgulos patalpos įrengia
mos atskiroj dviejų aukštų 
gondoloj, kuri bus lėktuvo iš
orinėj pusėj. Keleivių patalpos 
kabinoj bus prausimosi prie
taisai su šiltu ir šaltu vande
niu, drabužiams spintos ir la
bai patogios lovos. Moderniš
kai Įrengta valgomoji salė — 
100 kvadratinių .metrų ploto, 
skaitykla, rūkymo salonas ir 
t. t. Cepeline bus 4 motorai 
po 1250 arklio jėgų. Jo greitu
mas 135 kilometrai per valan
dą. . . .

valanda, kurią veda p. Petro
nėlė Antanaitienė, pradedant' 
trečiadieniu, sausio 30 d., bus 
skelbiama pusiau septintos vie
toj pirmadieniais pusiau šeštos. 
Stotis — WHAT.

♦Gerbiami radio klausytojai. 
. nepamirškite atsukti savo apa-i 
ratų trečiadieniais pusiau sep-Į 
tinta valanda. •

Petronėlė Antanaitiene.

gišalkusi.
Rašei jam laišką?
Vargas — atsakė. — Pa-

ncmoku. Norėjau liept žinai, kad dabar tokia mada
kad surašytų. Bet ži- dabar visos turi. 

Žinai... Žinai sekretą, 
dukra pasakyt: “Mama! 

žilė galvoje, velnias vode-j 
• I sportas.
Matai! — tarė ladas. Tadas nusispjovė ir nuėjo 

Sudraskai savo gyvenimą. į sau. Sau vienas užsidaręs treti-!
'dar, kad tu esi tamsi ir kė kumščia Į stalą ir nuspren- 

kalp kiaulė. Kitaip tujdė tos gyvatiškai nuodingos 
ir kito žmogaus; viešnios atsikratyt.

i Prabėgo kelios dienos ir vėl 
< ~ Tu paikas, Tadai! — ji pas Tadus.

atšovė. — Tu visai nežinai, — Ar nepasveiko Blėkienė?
kad dabar tokia mada. — Ne —- atsakė Paitienė. -—I

Tai ne mada — atsakė Daktaras sakė prie jos neleist 
Tai beprotybė! Ar tu Ži-Į nieko. Bet, žinai, i 
koki žmonės daugiausia i renka. Viena: — Vaje, kaip į 

tu sumenkus! Kita: — Vajė 
kaip tu išbalus!

- -— Matai — tarė Tadas. — 
Bobos iš meilės savo draugę 
gali į kapus n u va ryt.

— Kam ženijaisi? — tarė 
Paitienė.

— Velnias čia tave laiko? 
pasakė Teklė. — Gali eit sau.| 
Bet ne — gyveni su boba. Į 

— Tu rupuže! — sušuko;
(Tadas. - Ar tai tu čia pttBjPini»in« Pabaud^. ■ 
mane atėjus turi tokius kiauri-; CHEMIKAI KONKURUOIA 

j mus statyt? Eik sau greičiau SU BITĖMIS
Anglijos visuomeninės higie- 

|nos veikėjų kongrese chemi
jas Lampi padarė sensacinį 
pranešimą apie dirbtinį me
daus gaminimą. Iš cukrinių 

‘ nendrių esą galima pagaminti 
s nekentė, musia but ant žolės išliejuri. i rintet»k< medų, kurį reikią 

tik iškvėpinti tų žiedų kvapais, 
iš kurių bitės čiulpia medų, ir 
tada iš dirbtinio medaus nebu
sią galima atskirto nuo tikro.

— Ar tai aš turiu 
•kad jus visos kekšės?

manyt.

KLAIPĖDOS KOMENDAN
TO ĮSAKYMAS, KURIS SU

JAUDINO BERLYNO 
SPAUDĄ

kvaila

Vėliausių vokiečių spaudos 
Berlyne nerviškų šukavimų 
proga, čia talpiname Klaipė- 

____ dos krašto komendanto išleis- 
KARAS TURKŲ KELNĖMS tą įsakymą, šaukiant Klaipė

dos krašto atsargos kareivius 
keturių savaičių tarnybai, ku
ris taip daug ir visai naivių 
komentarų iššaukė Vokietijos 
spaudoje:

ATSARGOS KAREIVIAI 
ŠAUKIAMI KARO 

PRATIMAMS

Publishers of Vienybe
193 GRAND STREET, • BROOKLYN, N.

Prieš kelis metus turkų dik
tatorius Kemal Paša išleido į- 
sakymą, uždrausdamas nešioti 
turkų Įprastas raudonas kepu
raites — freskas. Dabar apsi
rengimo reformos komisija

bobų priri-•pradeJ0 nau^a karą SU turkų 
v . 'tautiniu rubu — plačiomis kel-

nėmis, kurios paskutiniu me
tu, nors ir mažai tęrnatyti di
desniuose miestuose, bet labai 

į Įprastos nešioti kaimuose. Mie
stiečius turkus, apsirengusius 
plačiomis kelnėmis, neleidžia

• nei Į teatrus, nei Į kino, nei Į 
kitus susirinkimus. Kiekvie- 

| naro, kurį po 1935 m. sausio 1 
j d. sugaus vaikščiojant su pla
čiomis kelnėmis, reiks mokėti

divnrsųojasi?
;— Visi — ji atšovė.

— Ne! — tarė Tada*. — 
Dtvorsūojasi artistai. Kurie am- 
žlfcai sukekšėję. Paskui forniš- 
rUimių šlamštas. Tarp aukštes
ni klases žmonių šeimos gy
venimas yra aukštai statomai? 
ir divoraai — retenybė.

— Ak šitaip! — ji nustebo.
’ Šitaip — jis pridėjo. — 

Kad ir tu, kas yra gero Ame
rikos gyvenime — tuomi th 
riependėmei, bėt visos biogy-

į tave, kaip Į kokią pūslę po šimts velnių, o kad ne -4—1 
aurisiurbė. Tu esi piktybių pus-!aš čia tave tuojau pradėsiu j 
lė. Skaityt, rašyt išmokt tu ■ spardyt! 
nepajėgei, o žilę nusidažyt 
moki. Su vyru beaiskirdama 
biauriausius velniškumus iŠ-Į 
dirbat

Ji išėjo. Tadas jo
kaip nuodingos gyvatės. Jis i Tą žolę, kad but ožka suėdu- 
puikiai žinojo, kad ji leidžia ri. o tą ožką, kad perkūnas 
nuodus į jo Šeimyninį gyveni-‘but užtrenkęs, tai nebūt tokio 
■tą. Namie jai nuobodu. Vie- pasiutusio brudo ant žemėsl 
aa bekranksodama pradeda | Atrodė, kad Teklės sėdynė 
maayt, kad pasikart. Tokia užsidegė. Ji pašoko ir bamb£- but daug karščiau buvę, negu 
šikanosparnis netinka n<M Prie j dama išbėgo. Kitaip jau Tadas 
paukščių, nei prie žvėrių. Ibut pradėjęs ją spardyt Jai

Pasirėmęs Įsakymu kariuo
menei 1934 m. 120 nr. 1 para
grafu (karinės prievolės Įsa
kymo 20 para g.), šiuo šaukia
mi gyvenantieji Klaipėdos kra
šte, gimusieji 190’ metais, vi
sų kategorijų atsargos karei
viai 4 savaitėms karo pratik * » 
maras ir privalo atvykti šių 
metų sausio mėn. 10 dieną 8

2

į $1.00 - Sandaros Jubile jine Dovana - $1.00 |

t Užsirašančiam laikraštį “Sandarą” ant metų, šis kupo- 
t nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. “Sandaros” 

kaina $2.00 metams. Atsiųsk Sandaros Administracijai šį 
j kuponą pridėjęs tik vieną dolerį ir gausi laikraštį “Sanda- 
į ra” čieliems metams. Šis kuponas geras tik iki Vasario 1 
J 1935 metu.

Vardas-pavardė____
Numeris ir gatve----
Miestas, valstija_

SANDARA—814 W. 33-rd St., Chicago, Ill

— Tu nutilk! — ji pasakė 
Aš tave galiir areštuot.

— Tu vyža! — vėl jis suŠU 
ko. —- Kad tave motina negi- 3

Vienybės Keliaujantis
Klaipėdos mieste ir apskri

ty gyvenantieji — minėtą 
dieną Klaipėdoje, Šaulių 
namuose;
Šilutė* apskrity gyvenantie
ji —• minėtą dieną Šilutėje

ant pradalgės Lietuvoje.
Šliburi*.

jos vedėją, Lėbarto namuO-• 
se prie gimnazijos.

Pulkininkas Liormonas,

Klaipėdos kraš. komendantas. 
Klaipėda,
1935 m. sausio mėn. 9 d.

J. Jokubauskas
Kada p. Jokubauskas lanky

sis jūsų kolonijoje būtinai jį 
pamatykite ir jei turite su Vie
nybe reikalų,1 pasikalbėkite Ir 
jam asmeniškai savo užsaky
mus duokite.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 
dokumentus, aprūpina visus kelionės 
reikalus. -

VIENYBE TRAVEL BUREAU '
Siunčia pinigus j:

Lietuva•
Lenkiją
Sovietų Rusiją

ir visas šalis pasaulyje.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET. BROOKLYN. N. Y.

Telefonas: Evergreen 7-7840

wį.
i



Prof. T. Ivanauskas
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M ET IN E PRENUMERATA

Worcester, Mass.

Jei jūsų radio priimtuvas serga kreipkis pas :

užtinkame įšil
tam tikro pla- 
Prie pat van-

Vieną, dėl to,

tai 
ra- 
su-

bandymai laba-
— spinduliai 
VACCINE

i

Naujiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams 
' ir dar Reikšmingas 'J

SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI
Amerikos Lietuvis bebartinės kripties 8-nių puslapių laikraštis. 

SKAITYK, ŽINOSI, KAS PASAULY DEDAS
Įdek Vieną Dolerį ($1) Konvertan ir pasiųsk žemiau paduotu adresu, 

o laikraštis Tamstą lankys per Ištisus Metus

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

PETRAS CVIRKA

GRABORIAUS PRIĖMIMAS IR VAIŠES

ftfe ■

(Ištrauka iš naujo ramano Frank Kruk II tomo)
Žadėtąją dieną Krukas neatvyko. Iki vėlyvos nakties 

laukė ponai kumpius ir tortus pasitiesę, po truputį vai
šindamiesi Inteligentų Klube, kur buvo paruošti stalai, 
suneštos kėdės. Per naktį laukė — ir lynot pradėjo, o 
graboriaus kaip nėr — taip nėr. Buvo benutarią, kad 
šaunus amerikonas jiems šposą iškrėtė, ir, bendru su
manymu, susikvietę gimines, draugišką pasismaginimą 
iškėlė. Ne vienos draugijos vadovai buvo jau ir aukų 
lapus paruošę ir kėdę Krukui — gale visų stalų, ąžuolo 
lapais iškaišę.

Praėjo ir dvi dienos.. Jau viralai, putros, košelienos 
šiltame ore ir neskaniai kvepėti po truputį pagavo, o po
nai vis neišdrįso jų judinti, tik po trupiniuką vaišinda
miesi. Pamatę, kad visas darbas niekais nuėjo, — pagal 
teisėjo pasiūlytą rezoliuciją — užgulė stalus. .Prasidėjo 
toks dorojimas, kad jau ir šunys su katėmis po Inteli
gentų Klubo langais, kieme visokių kaulų prįsigriaužę 
pradėjo tarp savęs naminius karus kelti, — o čia, kai tik 
užmiršt spėjo grabo rių, — pabrakšt, — telegramą gavo: 
Krukas tuojau atvažiuoja. Už galvos griebėsi tortų ke
pėjai ir krupnikų fabrikantai,— vėl viskas iš naujo čirš
kinti! '

Krukas buvo sutiktas jo gimtojo krašto su nemažes
nėmis iškilmėmis, negu anuo metu Saliamono cirko 
dramblys, kurį lydėjo tokia pat gausinga minia. Dar 
prieš karus gal panašias iškilmes matė Kruopių kaimas, 
kai po dvidešimt metų kelionės po Rymą ir Šventąją Že-j 
mę grįžo siuvėjas Jonas Pupa, su medine koja, padaręs; 
tokį žygį.

Klebonas pasirūpino, kad jau nuo poros kilometrų 
Kruką paimtu po baldakimu. Stebėkis, kaip graborius 
įraudęs, ne savas, kilnojo visiems šiaudinę skrybėlę!

Čia reikia nurodyt į vieną labai svarbią aplinkybę: 
jau gerokai prieš Kruko atvykimą, jam sutikti komite
tas baisiai rietėsi ką nors smarkaus išgalvoti. Kilo su
manymas, amerikonišku papročiu, pagerbti svečią vi
sai Lietuvoje nežinomu ir nepraktikuojamu budu, įtei
kiant jam miesto raktus. Kadangi miestas neturėjo jo
kių vartų, jokios sienos, teko raktas- padirbdinti pas 
šaltkalvi. Bedirbant rakta kilo mintis ir dėl miesto her
bo. Koks jis turėjo &dti — niekas gerai nežinojo, bet iš 
senų knygų, o taip pat iš kunigaikščio Gaiduko - Gaide- 
levičiaus - Gaidelionio, herbų žinovo, patirta, kad apskri
ties miesto ženklas senovėje buvęs avino galva ir pasa
ga. Taigi prie rakto prikabinti miniatiūroje minėti 
daiktai.

Tuo laikfu* kai graborius buvo belendąš-'pb^aldakimu, 
burmistras, atsiminė apie dovaną, o kad jau buvo gero
kai įšilęs nuo tris dienas nusitęsusių vaišių, svečio be
laukiant, — ištraukė ne skirtąjį raktą, bet pirmą pa
kliuvusį kišenėje — vieną didelį ir daugybę mažiukų, 
suvarstytų ant rinkutės. Pats atsiminė užmiršęs pasi
imti garbingąjį raktą, su tam reikalui išsiudintu pagal
vėliu. Tačiau svarbu buvo pagarbos pareiškimo forma, 
ir į tą aplinkybę niekas dėmesio neatkreipė, nors bur
mistras Krukui įteikė ir visus raktus raktelius nuo savo 
įstaigos iždo ir kitoniškų vietų. Tai buvo pats didžiau
sias pagarbos pareiškimas ir kiek skaitytojas matys vė
liau, šis raktų įteikimas tikrai giliais draugystės saitais 
surišo amerikoną ir Galvą.

Graborius nieku budu netikėjo, kad už tuos penkias
dešimt dolerių galima susilaukti tėvynėje tokios svarios 
pagarbos, nemanė, kad jauni ir seni, maži ir dideli ateis jų spax 
jo pasitikti — milijonieriaus labdario, kaip vyskupo, vi- ’ 1 
zituojančio nuošalią parapiją.

Grįtelninkų ožkos su skambalais ir įvairaus didumo 
naminiai gyvuliai podraugei sekė ir lydėjo retą svečią. 
Čia ir orkestras visokiomis dūdelėmis užtrenkė maršą 
taip smarkiai, .kad jau jo nebaigus bubnas plyšo. '

Doleris pajuto savo tikrąją vertę tarp surūdijusių lie
tuviškų centų.

Tuojau Krukas buvo nugabentas Inteligentų Kluban 
ir pasodintas prie didelio torto, ant kurio buvo jau ir 
raidės meniškai išriestos: Salve Frank Kruk!

Klube ėjo pažinty^ ir jau kelintą kartą buvo kartoja
ma — Ilgiausių metų. Kaip ir buvo galima tikėtis,'pro 
visus spėjo prasispraust prie graboriaus Dūda ir jam 
viską išklostė ap^miestą, jo ponus, net apie rastą pa
karuoklį.

— Šių r,

TEN, KUR SAULĖ VIDUR NAKTĮ ŠVIEČIA
Aiškumo dėliai vadinsime 

musų salas: pirma ir antra. 
Pirmoji yra ta, į kurią išlipo
me atvykę su škuna ir kurioje 
stovi trobelytė. Tarp pirmos ir 
antros salos atstumas nedide
lis, gal pusė kilometro. Kad 
pirmoje saloje yra laivas (va
dinamas Murmane karbosu), 
tai galime, reikalui esant, nu-, 
siirti ir į antrą salą. Tarpas 
tarp abiejų salų negilus, ir 
esant ramiam orui, kas gana 
retai pasitaiko, puikiai matosi 
dugnas net kelių metrų gilu
moje. Besikeliant vieną sykį 
į antrą salą, krito man į akį 
nesuskaitoma galybė stambių 
jurų ežių (šie ežiai priklauso 
rūšiai Paracentrotus lividus), 
kurių buvo pribarstytas juros 
dugnas. Jie yra vidutinio obuo
lio didumo, gražios spalvos ir 
geltoname, smiltingame dug
ne atrodo, kaip didelės, 

(skintos jurgino gėlės.
Vieną sykį musų saloje 

silankė didysis Norvegijos 
kalas, tas kilniausias aristokra
tas tarp visų plėšriųjų paukš
čių. Visi kiti sparnuočiai gerai 
jį pažįsta ir žino, ką tas apsi
lankymas reiškia. Tad kilo 
negirdėtas sumišimas, ir visi 
paukščiai stengėsi, kaip įma
nydami, gelbėti savo gyvybę. 
Antys, narai, alkos, taistės 
randa išganymą vandeny, nes 
jos puikiai nardo ir gali išbūti 
po vandeniu labai ilgai. Ki
rams šis būdas netinka, nes jie 
nardyti nemoka, tad jie daro 
pastangas pakilti kuo aukš
čiausiai taip, kad sakalas ne
galėtų jų pulti iš viršaus. 
Sukdami ratus, siekdami spi
ralės liniją, kirai sudarė lyg 
aukštą stulpą. Pačioje jo vir
šūnėje paukščiai atrodė, kaip 
maži taškai. — Kirai daro van- 
pinyčią, — prasitarė musų 
Vasilius šia proga. Sakalui tie 
paukščių manievrai mažai ką 
reiškia. Jis yra toks vikrus ir 
greitas, kad be jokio vargo 

: pagauna bet kokį patekusį 
j jam paukštį. Taip atsitiko ir šį 
įkartą: pagrobęs narunėlį, jis 
nusinešė jį ant uolos ir ėmė jį 
ramiai pešti. Paskui aplankę 
šią vietą, radome ten didžiau
sią krūvą kaulų, nesuėstų ko

mų ir šiaip visokių sa
kalo paliktų likučių. Matyti, 
kad tai buvo nuolatinė jų už- 
kandžiavimo vieta.

Po kelių dienų apsipažinę 
kiek su pirmąja sala, nutarėm 
apsilankyti antroje ir pabūti 
ten visą dieną. Susikrovėm į 
laivą reikalingiausius dalykus. 
Dėl visa ko paėmė taip pat 
sausų skiedrų, nes abejojome, 
ar rasime ten kuro. Aišku, 
mano draugas tapytojas pa
siėmė dėžutę su dažais, šepe
tukais ir molbertą. Netrukus 
persiyrėm sąsiaurį, skiriantį 
abi salas, ir išlipom į krantą.

Tikrai buvom nustebinti ne
paprastu paukščių gausumu, 
bet jų tarpe vyra ne tiek kirai, 

— Bukite pažįstami... ponia Andriejunienė, ponia... kaip pirmoje saloje, o alkos, 
Smilgalienė... ponas prokuroras... prašom — ponas tei- narunėliai, taistės, narai ir ga- 
sėjas. . : gos. Be to, šen ir ten ore matė-

Fpankas nespėjo sakyti šiur, — tiek daug tų ponių si daugybė grakščių žuvėdrų, 
čia buvo. Jo gerai įstatyti ir numeruoti dantys kiekvie-1 panašių j mūsiškę upinų žu- 
nam draugiškai spindėjo. Čia krupniko bonkų garnizo-; vėdrą. bet tamsesne apačia ir 
nas atjojo ant stalo, čia ir degtinėlė su ledais, o užstalė-i ilgesne uodega. Dėl tos pasku- 
je smagi kalba. Orkestras, pagal graboriaus nurody- tinės savybės ji ir pavadinta; 
mus, prie dumi kiekvieną naujai atvykstantį vis su mar- uodegotoji žuvėdra (Sterna 
Šu pasitiko. Spėta ir kelios prakalbos pasakyti, į kurias’paradisaea). Jau iš toli galė-j 
svečias su meile atsakė, kad pats pirmas stengėsi išgau-į jome pastebėti, kad jos kon-j 
ti Amerikos pripažinimą de jure, rinkęs balsus,, o kad centruojąs! vienoje -vietoje,! 
daugiau butų, net ir iš negrų supirkinėjęs. Frankas,;maždaug salos vidury; ten jų 
kaip jau skaitytojas esate kartą girdėję, vėl pakartojo tiesiog, kaip musių. Paskui sų- 

priešams pratome dėl ko. nes, paėję ke-( 
į»is šimtus metrų, žemiausioje;

pastebėjome žalių

tišką vaizdą: žmogus neša 
pintinėje gagiukus, o paskui jį 
rimtai žygiuoja jauniklių mo
tina, senė gaga.

Jau galėjo būti apie 11 vai. 
nakties, kai, apvaikščiojęs vi- 

I są salelę ir prisikrovęs laimi
kio į savo kuprinę, pasukau at
gal į vietą, kur ištrauktas sau
sumom pakrypęs ant šono, gu
lėjo musų laivas. Saulė jau ar
tinosi savo žemiausio taško, ir 
ramioje juroje spindėjo ilga 
raudona pašvaistė. Nors nal/ 
ties metu saulė neužeina už 
horizonto ir buna ne tamsiau 
kaip dieną, vis dėl to nakties 
nuotaika jaučiasi visame ka
me. Jei dieną buvo vėjas, tai 
naktį dažniausiai jis nutyla, 
išsilygina bangos, ir jura daro
si švelni, kaip stiklas. Tam 
tikrą skirtumą galima pastebė
ti ir paukščių gyvenime.

Dar kai kurių savumų turi 
poliarinė vasaros naktis, savu
mų, kurių negaliu išreikšti žo
džiais, bet kurie giliai įsminga 
į šiek tiek įspūdingo žmogaus 
sielą. Manau, kad panašių 
jausmų kupinas buvo šiaurės 
nakties dainius, nepalygina
mas savo mene Knut Hamsun. 
Ir aš šią valandėlę, fantastiš
kai nusiteikęs, pamažu arti
naus! prie“ musų stovyklos, 
geisdamas, -kad mano kelias 
butų kuo ilgiausias ir kad vi
sos nepanašios į realybę apy- 
stovos paliktų neišdildomus 
pėdsakus mano sąmonėje. Bet 
štai prie didelio akmens pa
matau besėdint mano draugą 
ir Vasilių. Jie triūsia prie ma
žos ugnelės, o greta stovi ap
rūkęs virtuvas, guli išvirę mar
gi paukščių kiaušiniai 
kepti blynai...

GALAS

ŠUNES SANITARINĖJ
TARNYBOJ

SUNKIAUSIAI SERGANTYS ' 
TURĖKITE VILTI?

DOVANAI
VAISTAŽOLIŲ/Karas parodė, kad labai 

dažnai paimti sužeistuosius iš 
kautynių lauko įmanoma tik 
naktį. Naktį sunku juos suras
ti, ir daugelis sužeistųjų gali 
būti apleisti arba pagelba jau 
bus pavėlavusi. Buvo ieškoma 
priemonių pašalihti.ar bent pa
taisyti šį trukumą. Berods tin
kamiausia priemone pasirodė! 
panaudojimas sanitarinių su-

kud kuo daugiausia žmonių
_ r -

Taukių sergaa-
pa/.ntų šita garsia a u g metinę gyduo- 
k-
tiems vidurių ligomis, reumatizmo ir

viksvų pievelę, o jos vidury 
mažą ežerėlį. Ten ir sukinėjo
si tirštas spiečius. Bet ne tik 
žuvėdros pamėgo šį ežerėlį. 
Vos įžengiau į viksvų kupstus, 
kaip iš vieno po pat mano ko
jom nusirito į vandenį . di
džiulis juodkaklis naras. Ap
žiūrėjęs kupstą, radau lizdą, 
arba tiksliau kalbant, plokščią 
išmintą aikštelę, kurioje gulė
jo du labai dideli, bet laibi, 
tamsiai žalsvi su juodais taš
kais kiaušiniai. Truputį toliau 
radau ledinės anties lizdą su 
baltais, alyvos antspalvio kiau
šiniais. Tupėjusi jame patelė, 
panašiai kaip naras, nusirito iš 
lizdo, nuplaukė į ežeriuką. 
Nuo daugybės besilankančių 
ežeriuke paukščių vanduo ja
me taip užterštas mėšlu, kad 
gerti jo negalima.

Kita salos įžymenybė 
banginių skeletas, kurį čia 
dome. Tiesa, jis buvo visai 
iręs ir kaulai aptrūniję, todėl 
nesuteikėm jam garbės būti į- 
terptu į musų kolekciją, juo 
labiau, kad tai butų buvę ne
lengva įvykdyti. Viens tik apa
tinis žandas turėjo apie 4 
metrų ilgio, o slanksteliai 
(stuburkauliai) buvo tokio di
dumo, kad ant jų Uuyo galima 
patogiai atsisėsti. Jų forma, 
ypač įdubę paviršiai, kur du 
slanksteliai tarpusavy sueina, 
sudaro labai tinkamą sėdėji
mui padarinį. Net viename 
Norvegijos miestely mačiau 
jaukų darželio kampą, kur po 
medžiais vietoje kėdučių sto
vėjo kaip tik banginių slanks
teliai. - ;

Visur užtinkame neapsako
mą daugybę paukščių lizdų. 
Jų tirščiausiai 
gai pakraščio, 
tumo juostoje, 
densjų nėra.
kad per potvynį vanduo galėtų 
juos apsemti, o antra, esant 
stipriam vėjui, bangos išbėga 
toli sausumon ir neišvengia
mai juos pasiektų. Tikrai ne
perdedant galima pasakyti, 
kad, norint atsisėsti ant žemės, 
reikia pirma gerai apsidairyti, 
ar vieta neužimta lizdo su 
kiaušiniais. ■■

Tarp įvairių paukščių rusių 
užtinkame čia daug gagų liz
dų, kurie daugeliu atvejų, bu
vo man labai įdomus. Jie bu
vo sukrauti tolėliau nuo juros 
kranto, tarp skurdžios augali
jos kupstų.’ Gagos patelė yra 
tokios maždaug spalvos, kaip 
musų, tetervė, ir pastebėti ją 
beperint nelengvas dalykas. 
Nežinau, ar dėl jaukumo, ar 
pasitikėdamos savo apsaugoja- 
ma spalva, gagos, tupėdamos 
lizduose, prisileidžia žmogų seniausiam pasaulyje žtnogui. 
taip arti, kad galima jas pa- Paminkle nebus jokio parašo, 
liesti ranka. Pakildamos iš poitik vardas, pavardė ir metai 
pat nosies užėjusio žmogaus J 1777_ 1934.
jos turi paprotį paleisti antį—..r — 

kiaušinių savo skystą, bjau-! Draugija užsienių lietuviams i 
riai dvokiantį mėšlą. Kai kurreniLi išrašo užsienių lietuvių 
teko užeiti patelių su ką tik iš-/keitykloms už 1000 litų Lie- 
siritusiais ančiukais keliaujant' 
iš lizdo į jurą, šis trumpas gy
venimo' laikotarpis yra jjems 
kritiškiausias, nes tuomet dau
giausia ir gresia plėšriųjų kirų 
pavojus. Bet pasiekus juras, 
tas pavojus mažėja, nes nar
dydami jie gali išvengti oro 
plėšikų užpuolimo.

Kultūringoje Norvegijoje ju
ros pakraščių savininkai, bran
gindami perinčias ten gagas, 
radę . išsiperėjusių jauniklių, 
suima juos į pintinę ir nuneša 
į jurą. Kad šiame krašte ga
gos apsiprato su žmogaus 
globa ir priprato prie jo, tai 
neretai galima pamatyti savo-

VIENAS DIDELIS PAKELIS $1.00 
gelbės sunkiai sergantį ligonį beveik 
per mėnesį laiko.
Pj mėginimu i pakelis Dovanai. RaŽy k:

J. S. MILLER, Inc.
Dept. L 3.

1 j .... “t į j 6- Beacon St.. Newark. N. J.
nų, kurie savo- jautria uosle, l—- 
puikia klausa, dideliu greičiu 
kaip tik ir tinka tokiai tarny-----
bai. , hs

• Jau 25 veikia Olandi-| VYRAI IR MOTERYS 
joj Niderlandų sanitarijos i 
šunų sąjunga,” kuri dresiruoja i 
šunis ieškoti kautynių lauke 
sužeistuosius ir pranešti apie 
juos: Štai kai kurie pranešimo 
budai:

1) Šuo atsigula šalia sužeis
tojo ir be pertraukos loja tol, 
kol atvyksta žmonės su neštu-

'Vais.
2) šuo, suradęs sužeistąjį, 

bėga pasitikti neštuvininkų, lo
ja iki šie prie jo ateina ir vė
liau juos nuveda prie sužeisto
jo.

3) Šuo atneša nešikams bet 
kurį sužeistojo daiktelį ir juos 
veda kur reikia.

4) šuo, suradęs sužeistąjį, 
grįšta be lojimo prie nešikų ir 
juos nuveda.

Visi šitie budai turi nepato
gumų, bet geriausias yra ket
virtas. 
Olandijoj laikomas pagarboj. 
Tokio šuns savininkas, kuris 
atitinka reikalaujamoms sąly
goms, gauna dovanų metams 
galiojantį diplomą 450 florinų 
premiją. Jis pasižada, karui

1

kilus, perleisti savo šunų Rau
donajam Kryžiui.

LIGONIAI į
Chroniškos li
gos sėkmingai 
gydomos nau
jausiu moksiis 
ku budu. Krtū 
jo. odos ir nėr 
vų ligos, nusilįį^ 
pimas, inkstaį, 
kataras ir chro 

niški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, vidurių ir žarnų 1L, 
gos: didžiosios žarnos hemorr-: 
hoid. neuritis, chroniškas reu
matizmas. sciatica, nosies, ger

rų ir moterų ligos gydomos.* 
Jei sergat ir ne žinot kas jurtfs 
kenkia užeikite 
suka ei jai.
Tiriam krauja,

baterijose, X
SERUM IR

ĮSKIEPIJ1MAI
MOKESČIAI MAŽI >

TYRIMAI IR PATARIMAI
DYKAI y

MES KALBAME LIETUVIŠKA?

DR. LZINS :
(įsteigta suvirs 25 metai)

110 EAST 16-th STREET,

PAMINKLAS SENIAUSIAM 
ŽMOGUI

Pereitą vasarą mirė.* Turki
joj bene seniausias pasaulyje 
žmogus Zaro Aga, kuris turė
jo 157 metus amžiaus. Tiesa, 
daug kas tam netikėjo ir tvir
tino, kad senis turkas tyčia 
sau didina metus, kad pagar
sėjus. Bet "'Turkijos vyriausy
bės įsakymu, Agos gimimo 
data buvo patikrinta ir iš tie
sų paaiškėjo, kad jis yra gi
męs 1777 metais. Vadinas, mi
rė turėdamas 157 metus am
žiaus. Paskutiniais laikais bu
vo dar tiek stiprus, kad prieš 
porą metų buvo atvažiavęs į 
Ameriką, kur jį amerikiečiai 
labai nuoširdžiai visur sutik
davo, klausinėdami, kas rei
kia daryti, kad sulaukus taip 
gilios senatvės. Aga visiems, 
kaip mokėdamas, patardavo, 
bet sugrįžęs iš Amerikos neil
gai gyveno ir pereitą vasarą 
mirė.

Dabar pranešama, kad Tur
kijos vyriausybė nutarė pasta
tyti Zaro Agai paminklą, kaip

Tarp 4-th A ve. ir Irving Place.
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vali 
Sekmadieniais: nuo 9. v. ryto iki. 3 p-p.

RADIO DOCTOR’S COMPANY
(RADIO GYDYTOJAI)

351 Broadway, Brooklyn, N.
Telefonas: Evergreen 8-2620

Generaliniai agentai ’dėl
TUNG-SOL radio lem
pelių Kaina nuo 60c.
Ir DU-WA visų bangų

Aerial Kits $2.95
Užsakymai paštu išpyldomi 

neatidėliojant
Radio Service Sales

priimtuvai nuo $10.50 »Parsiduoda garantuoti Radio
sakė graborius labai smagiai nusiteikęs

Dūdai, — ar tik ne tamstos brolis Čikagoje turi skuti- 
■ . mo šapą? Pats esi labai į aną panašus...

tą patį smarkų liepsningą žodį, kad Lietuvos 
palaidoti — atiduotų visus grabus dovanai.

(Bus daugiau)

Tol. Sta« 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN. N
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Sąjungos veiki-Į rai parinktų, Lietuvos sąly- 
teikiama daug goms nėra mažas. Sakysim, 

ši Sąjunga su i Lietuvos krikščionių demokra- 
organizaci- tų partija, kada ji buvo val-
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Karaliaučiaus universitetas 
(lietuvio Rapagelionio, gimu
sio 1485, mirusio 1545 metais, 
įkurtas) tapo vienu židinių, iš 
kurio nacių studentai, advoka
tų mokslą, eidami, sems sau 
šviesos. Vokiečių švietimo mi
nisteris, kaip New York Times 
žinia sako (sausio 20 d.),, se
nąjį advokatūros mokslą aukš
tyn kojoms apvers. Jis baido 
studentus nuo seniau pasauly 
pagarsėjusių Berlyno, Bonno 

j ir Leipcigo universitetų, kurie 
senovės romėnų įstatymų dva- 

!sia “priteršti,” ir ragina lan
kyli Karaliaučiaus, Breslau ir 

l.u’:Kiel universitetus, čia, sako, 
studentai bus tinkamai istori
joje ir pc-litikoje paruošti savo 
profesijai. Karaliaučius lietu
vių žemėje, Breslau — lenkų, 
o Kiel arti danų. Iš to supran
tama kokio "-paruošimo” busi
mi Vokietijos advokatai gaus 
— ne kitų gyvybę ir turtą 

tautos 
svetimo' nu-

ĮŽIŪRI VOKIEČIU 
PAVOJU BALTIJAI

Ateinančiais metais, vasario 10 dieną, tuo pačiu metu 
kai viso pasaulio lietuviai ruošis minėti jau 18 metų Lie
tuvos nepriklausomybės sukaktuves, tai musų Vieny-■ 
te švęs auksines penkiasdešimties metų savo gyveni
mo sukaktuves. Kad tokios sukaktuvės butų tinkamai 
paminėtos, joms reikia ruoštis iš anksto. Visa eilė se-j 
nųjų Vienybės redaktorių ir bendradarbių turėtų jaut 
dąbar pradėti gaminti savo atsiminimus iš tų laikų, kai 
jiems teko dirbti sunkų musų tautos švietimo darbą.

Iš visų šiandien einančių lietuviškų laikraščių tik vie- gerbti bet vokiečių 
na Vienybė turėjo laimės būti gyva ir išsilaikyti, anot į.rarbei” ka nors 
jaunojo Širvydo pasakos, lyg ta Gibraltaro uola, ska- kniaukti. 
Įaująma vandens ir laiko. Tuo tarpu kai tilžiškė Aušra' 
paliovė ėjus, tai musų Vienybė, išėjusi keturiais metais j 
vėliau, nekaip anas tilžiškis laikraštis, ėjo be sustojimo j 
iki dabar ir, suprantama (tokia jau šio laikraščio drau
gų valia), ji turės eiti toliau. ’

Per tą penkiasdešimts metų lietuvių tautai teko per
gyventi daugiau, negu kitoms tautoms, ramų gyvenimą: 
gyvenančioms, ištisus šimtus metų. jj

Anais senais laikais, kai Lietuvos žmogus net lietuvis- keitė pasirašytoms ir patvirtin
tas maldaknyges turėjo slėpti nuo rusiško žandaro akių, į toms nusikaltėlių išdavimo su-i 
tai Vienybė, tarnaudama musų išeiviams šiapus okeano J tartimis. Lietuvą atstovavo i 
neaplenkdavo anų brolių, pasilikusiųjų senoje tėvynėje, į Bagdonas, Lietuvos charge '

Tarp visokio nerimo užsie
nio politikos reikalais, Lietu- I 
vos valstybinis gyvenimas vys-] 
tosi ir ramiomis tarptautinio Į 
gyvenimo šakomis. Sausio 9 d. 
New Yorko Times paskelbė, 
kad Lietuva ir Amerika apsi-

London Critic paskelbė ži
nomo anglų publicisto Macha- 
ry straipnį apie “Baltijos lais
vę.” Tame straipsnyje anglų 
publicistas konstatuoja, kad 
anglų susidomėjimas Baltijos 
jura jau kelintas šimtmetis yra 
nemažas, nors vienais laikais 
jis yra buvęs didesnis, kaip ki
tais. Iš esmės tas susidomėji
mas yra ekonominio pobūdžio, 
nes su Baltijos juros valstybė
mis Anglija varo nemažą pre
kybą..Iš čia ir yra kilęs vadi
namasis “Baltijos klausimas.” 
Tuo trumpų terminu išreiškia
mas svarbus politinis klausi
mas, ar Baltijos jura pasiliks 
atvira laivininkystei bendrai 
ar bus paversta “uždara ju
ra” Vokietijos naudai į kitų 
valstybių sąskaitą. Didž. karo 
metu, dėl Vokietijos karinės 
viršenybės, Baltija buvo vir
tusi taip, kaip ir vokišku eže
ru, bet santarvininkams lai
mėjus, Baltija iš uždaros vėl 
atvirto atdara jura. Atrodė, 
kad Baltijos-klausimas išspręs^ 
tas. Bet Hitleriui priėjus prie 
valdžios ir Roseąbergui ėmus 
vis smarkiau skelbti panger- 
manistinius siekimus, tas klau
simas vėl atgijo.

Tvirtinimas, kad Baltijos 
klausimas yra vėl atgijęs, nė
ra nei fantazija pagrįstas, nei 
perdėtas. Oficialiniame nacio
nalsocialistų kalendoriuje 1934 
metams yra puslapis, kuriame 
paskelbtos dvi iliustracijos, 
vaizduojančios vokiečių karei
viui veikiant, 
“Deutsche 
cum.

bės turėjo visai kitų rūpesčių 
■ — Estija ir Latvija dėl Sovie
tų Rusijos, o Lietuva dėl Len
kijos ir dėl Vokietijos. Iki tų 
metų nieko nebuvo girdėti 
apie Baltijos klausimą, bet jis 
nebuvo miręs, buvo tik apmi
ręs. Kaip tik Hitleris priėjo 
prie valdžios Vokietijoje, jis 
vėl atgijo, jei ne jam pačiam 
tam tikrų pretenzijų pareiškus, 
bet kai kuriems jo svarbiausių 
padėjėjų paskelbus, kad “Bal
tija priklauso Vokietijai ir vėl 
turi virsti vokiečių jura.”

Suprantamas dalykas, Balti
jos valstybės gerokai susirūpi
no, kaip kad ir turėjo pagrin
do, nes nacionalsocialistų kal
bas parėmė ne tiktai ypatin
gai neskrupulingos rūšies pro- 
vokiška propaganda, bet ir in
trigos ir vidaus santykių drum
stimas per įvairias vokiečių 
šelpiamas organizacijas. Pra
ėjusią žiemą tiek Estija, tiek 
Latvija turėjo imtis žygių 
prieš nacionalsocialistų agita
torius, o Lietuva nuolatos tu
rėjo bėdos su Vokietija dėl 
Klaipėdos, šių metų vasario 
ir kovo mėnesiuose anglų laik
raščiuose pasirodė žinių, kurios 
aiškiai parodė, koks pavojus 
gresia iš nacionalsocialistų pu
sės Baltijos saugumui ir lais
vei, bet į tas žinias, deja, Ang
lijoje nebuvo atkreiptas dėme
sys, kurio jos buvo vertos.

narių, bet silpniau parinktų.
Šiemet sausio 5 d. Kaune 

įvyko Tautų Sąjungos atstovų 
visuotinis metinis, suvažiavi
mas. Suvažiavimas įvyko Val
stybės teatre ir buvo labai gau
sus. Dalyvavo 400 atstovų ir 
apie 300 svečių. Sąjungos pir
mininkas Juozas Tūbelis suva
žiavimui padarė platų praneši
mą apie Tautininkų Sąjungos 
veikimą ir apie Lietuvos vals
tybė svarbiausius reikalus bei 
uždavinius. Valstybės prezi
dentas Antanas Smetona, su
važiavime sutiktas didelėmis 
ovacijomis, pasakė didelę, kal
bą. Užsienių reikalų ministe
ris St. Lozoraitis nušvietė Lie
tuvos užsienių politikos užda
vinius ir tarptautinę būklę. 
Lietuvos tarptautinė būklė, 
anot ministerio, paskutiniais 
metais labai sutvirtėjusi po to, 
kai Lietuvos , iniciatyva buvo 
sudaryta Pabaltijo santarvė — 
tarp Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos, ir kai su Prancūzija Lie
tuvos santykiai žymiai pagerė
jo, nes prancūzai suprato ir 
įvertino Lietuvos užsienių poli
tikos tikslingumą bei nuošir
dumą, fe

Per diskusijas suvažiavimo 
dalyviai iškėlė daug sumany
mų bei pageidavimų, kuriuos 
galutiniai apsvarstyti bei vyk
dyti pavesta Sąjungos Centro 
valdybai, kuri paliko ta pati, 
kur buvo išrinkta 1933 metu fe 
gruodžio 15 d. suvažiavime.

Tsb.

mui Lietuvoje 
dėmesio, nes 
sau giminingomis 
jomis laikoma iyg tarppdųku, džioje, teturėjusi apie 15,000
tarp vyriausybės ir visuome- 
nes. Į Tautininkų Sąjungos pa
geidavimus vyriausybė visados 
atsižvelgia ir jeigu tik jie įvyk
domi, tai ir vykdo. Mat, ši or
ganizacija, su savo atžalomis, 
yra dabartinės Lietuvos valsty
bės santvarkos ir tautiškos vy
riausybės rėmėja.

1933 metų gruodžio 15 die
ną įvykusiame Tautininkų 
Sąjungos suvažiavime buvo 
priimtas naujas statutas ir 
1934 metais Sąjunga pagal tą 
statutą persitvarkė. Svarbiau
sia naujam statute naujenybė, 
kad jame visur aiškiai pabrė
žiamas vado principas (dės
nis). Tame suvažiavime val
stybės prezidentas Antanas 
Smetona buvo paskelbtas tau-Į 
tos vadu ir kartu Tautininkų 
Sąjungos vadu. Jis skiria Tau
tininkų Sąjungai 
(juo yra ministeris

■kas Juozas Tūbelis) ir Sąjun- I
j gos generalinių sekretorių (pa
skirtas Vincas Rastenis). Są

 

jungos pirmininkas ski^a apy
gardų pirmininkus,

■ apylinkių pirminink 
: ninkai yra ir atsako 
irių Sąjungos darb/
jai. Tarybos bei valdybos turi 
daugiau patariamąją reikšmę.

kartais net garuojančia krauju, kartais leliojančia sun-d’affaires, o Ameriką _  p.
kiomis aimanomis. Tuo baisiu laiku, tuo musų tautos > Hull, valstybės departamento 
sunkmečiu, Vienybė, lyg tas sakalas, aukštai lekioda- sekretorius, šios sutartys pa- 
mas, parnešdavo musų broliams į senąją ji/Lietuvą ir pildo tą, kuri buvo pasirašyta 
vieną kitą linksmesnę, raminančią žinią. 1924 m. balandžio 9 d.

Ir dabar, pavartę penkiasdešimties metų Vienybės gy-į 
veninio puslapius, mes lyg kokiame šventame rašte pa- i 
matysime savo tautą, vargstančią, dirbančią, kovojan
čią, engiamą, tremiamą, verkiančią, pro ašaras t_____
jančią, šaukiančią keršto, trokštančią laisvės, pasriuvu-į 
šią kraujuos, vėl kovojančią, bet neprarandančią vilties į 
ir, pagaliau, laimėjusią ir dainuojančią laisvės dainą. 

■ Mes, giedodami sauvo tautos giesmę, nuolatos minime,į 
kad iš praeities stiprybę semiame, bet ar mes visi gerai pr enersba bus nukreiptos su- 
įsigiliname į šių Vinco Kudirkos žodžių prasmę. Mes i vokietinti danų šlesvigą, tikslu 
visi išmokome parašyti dvidešimtojo amžiaus ženklą, d vėl Vokietijai atgauti, šį 
bet ar mes visi gerai įsiklausėme, ką mums byloja šitas: kraštą vokiečiai is danų atplė- 
SSDŽius. P® 1866 metais. Po karo, 1919
-Bet mes, vydamiesi savo vilties žvaigždę, plačiai metai-S Danija dėl jo pakėlė 

Spiestomis akimis žiūrime į ateitį, vis nekantriai lauk^ klausimą taikos- konferencijoj, 
darni, ką mums atneš rytojus. Bet kaip be praeities ne- Akintai nutarė padaryti gy- 
gali būti dabarties, taip, nepažinus vakarykščios dienos v^tojd atsiklausimą ir tą da- 
darbo ir jo klaidų, o, kas svarbiausia, nepadarius iš tų Ji’ kur dauguma pareiškė noro 
klaidų jokių išvadų, negalima tinkamai sutikti atei- — 
nančios dienos. Kaip be devynioliktojo ieškojimų am- nijai- 
žiaus negalėjo būti šio praktiškojo ir racionališkojo dvi- ( 
dešimtojo amžiaus, taip ir be musų praeities vargų ir: 
kentėjimų negalėjo būti dabarties laimėjimų ir| 
džiaugsmo. ' ? M 1 %

Štai, kodėl mes sakome, kad žmogus, nenulenkdamas 
galvos praeičiai, nevertas ne tik dabarties, bet ir atei
ties. Štai, kodėl mes, iš praeities stiprybę semdami, 
tvirtiname, kad tam, kuris neįvertino savo tėvo ari 
motinos valios, jo vaikai tuo patim atsimokės. 
Štai kodėl mes, žvilgterėję į Vienybės pusamžio istoriją, | 
jau dabar raginame ruoštis didžiajam jubiliejui, kuria
me, vienaip ar kitaip, turės dalyvauti viso pasaulio lietu-į 
vių kultūros nešėjai.

Iš senųjų lietuvybės kareivių dar daug yra gyvenan
čių. Bet, diena po dienos, jų eilės retėja. Ne šiandien, 
tai ryt jie gali pasitraukti iš kovos. O tada iš kapų jų 
neprisišauksime, nepaklausime, nepaprašysime, kad jie i 
ištartų nors vieną žodį didžiojo Vienybės jubiliejaus iš-i 
kilmių dieną.

O dėl to, kad prieš penkiasdešimts metų, išskyrus muč 
sų Vienybę, visame pasaulyje nebuvo beveik nė vieno 
lietuviško laikraščio, tai šitas musų ruošiamas jubilie
jus bus bendras viso pasaulio lietuvių spaudos jubilie-i 
jus. Tokiam jubiliejui paminėti, be iškilmių, mes jau 
dabar ruošiamės specialiam ir dideliam Vienybės numc-i 
riui, kuriame, l>e Amerikos lietuvių plunksnos žmonių, 
turės dalyvauti visos senosios ir jaunosios Lietuvos li
teratūros jėgos. Tokiam specialiam musų .laikraščioĮ 
numeriui turės šį tą parašyti visi buvusieji ir dabarti
niai Vienybės Ijendradarbiai. Jame turės dalyvauti visi, 
pradedant paprastu Pennsylvanijos anglių kasyklos dar
bininku ir baigiant Lietuvos respublikos prezidentu. 
Tuo jubiliejiniu Vienytes numeriu, kitais, te to, bus gau
siai iliustruotas, mes parodysi matetAančioms kartoms,’“Nedyvai, jei į Vokietijos lai
ką lietuvių tauta padarė, išgyvendama du dviejų am- dėjimą Saaro krašte nusižiu- 
žių ketvirtadalius, kaip ji kentėjo ir ką laimėjo, palik /čję lietuviai bijo, kad plebiiu 
dama devynioliktąjį ir pasitikdama dvidešimtąjį amžių.|citas vir» tikrenybe, Klaipė-

Ruoikimes istoriška jai šventei!

Montreal Herald sausio 5 
dainuo- įdėjo Įdomią žinutę iš Ko- 

■■ penhagos, danų sostinės. Danų 
išlesvige išeinąs vokiečių nacių 
organas atvirai pareiškė, kad, 

įsu Saaru apsidirbus, nacių akys

-Šitaip persitvarkiusi, Sąjun
ga per paskutinius metus ge
rokai sutvirtėjo. Dabar turi 
apie 11,000 narių, o 1934 me
tų pradžioje turėjo apie 8,000 
narių. Toks skaičius narių, ge-

Tuo tarpu vokiečių pavojus 
Baltijai privedė prie įdomaus 
ir reikšmingo rezultato. Jis 
privertė tris Baltijos valstybes, 
Estiją, Latviją ir Lietuvą, su
daryti politinę sąjungą tam 
tikra santarvės sutartimi, ku
ri vadinama Baltijos paktu ir 
yra panaši į sąjungą, į kurią 
glaudžiai susijusios Maž. San
tarvės valstybės. Sąjunga yra 
apsiginamo pobūdžio ir nėra 
nukreipta prieš jokią valstybę. 
Prie šios Baltijos sąjungos ga
li prisidėti kiekviena valstybė. 
Apie Baltijos sąjungą ilgai 
kalbėta, bet vis atsirasdavo 
kliūčių. Dabar tos kliūtys pa
šalintos. Kad Baltijos laisvė 
neabejotinai rupi Anglijai, šį 
Baltijos paktą anglai gali tik 
sveikinti

t

i .'s

kurie,

dos reikalu* pertvarkant." ToSu

Viętos Širdis plaka 300 kar
tų per minutę, L y. keturis 
kartus greičiau už žmogaus

šios 
yra

Šiomis dienomis Kaune įsi
steigė nauja mokytojų organi
zacija: lietuvių kalbos ir lite
ratūros sąjunga. Ji rūpinasi

lietuvių kalbos bei literatūros 
tyrimu, vėliau ir liaudies lite
ratūros rinkimu. Vienu 
organizacijos steigėju
prof. Mykolas Biržiška — žy
miausias lietuvių literatūros 
istorikas ir to kurso dėstyto
jas Vytauto Didižiojo univer
sitete. ,

gyventi su danais, atidavė Da- 
Ten gyvena apie 177,- 

000 gyventojų. Vokiečiai, ku- 
irie, matyti, siekia visas Ver
sailles sutarties žymes sunai
kinti, dabar tą dalį vėl nori 
pasigrobti. Aukščiau minėtas 
nacių laikraštis -kviečia visus 
danų Šlėsvigo vokiečius klau
syti nacių vado Nisseno ir lai- 
kytis bendros vokiškos linijos. 
Jau kiek seniau danų seimo 
atstovas Hansenas pareiškė, 
kad vokiečiai šlesvige ima įsa
kymus iš Berlyno. Dėl to, da
nų karininkų organas reika
lauja naujų tvirtovių pasieny 
su Vokietija ir stipresnės ka
reivių sargybos.

LIETUVOS MOKYTOJU ORGANIZACIJOJ 
■ < 

-J, -----------

Visose Lietuvos pradžios, 
vidurinėse ir aukštesnėse mo
kyklose šiuo metųų yra apie 
5,000 mokytojų. į šį Skaičių 
neįeina aukštųjų mokyklų mo
kytojai — profesoriai, kurių 
iš viso yra apie 500. Beveik'vi
si Lietuvos mokytojai yra su
siorganizavę į tam tikras drau
gijas ir sąjungas. Vienas jų 
yra grynai pasaulėžiūrinės, o 
kitos — specialiai mokytojų 
bendriems reikalams skiria
mos.

Žymiausios mokytojų orga
nizacijos yra šios: tautininkų 
dr. Jono Basanavičiaus vardo 
sąjunga, mokytojų katalikų 
sąjunga ir mokytojų profesinė 
(kairiųjų) sąjunga.. Jos visos 
jau gana seniai ir sėkmingai 
veikia. Visos trys mokytojų 
organizacijos buria, pasaulė
žiūros žvilgsniu mokytojus ir 
juos lavina savo profesijoj bei 
bendram gyvenimui.

♦ W"

paties siekė vokiškos partijos 
ir 1925 metais Klaipėdos sei
melį renkant — autonomijos 
ir plebiscito. Iš 145,000 gy
ventojų tada savo programai 
šios partijos gavo 47,466 bal
sus. Versailles sutartis, vis 
dėl to, jokių plebiscitų Klaipė-

Vokiečių laikraščiai, 
kaip susitarę, vieną dieną pri
rašė tuos gandus apie Lietu
vos kariuomenės ir atsargos 
dalių besitelkimą ties Taura
ge, kurie New York Times, 
Amerikan ir kituose ameriko
nų laikraščiuose buvo įdėti 
sausio 20 d., netyčiomis paro
dė ir ko vokiečiai siekia Klai
pėdoje —’ plebiscito, arba gy
ventojų atsiklausimo, kur jieidos kraštui nenumatė. Alijan- 
nori priklausyti — Lietuvai ar tai, tą kraštą iš Vokietijos iš- 
Vokietijai. Vokiečių Nąchtaus- i skirdami, aiškiai pasakė, kad 
gabe, pavyzdžiui, sako, rašęs: atima jį tikslu organizuojamai 

Lietuvos valstybei atiduoti, 
nes, viena, kraštas lietuviškas, 
antra, tai gamtos skirtas Lie
tuvai uostas.

Sausio 3 d. į Kauną buvo 
suvažiavę dr. Jono Basanavi
čiaus vardo s-gos skyrių atsto
vai į savo metinę konferenciją. 
Į šią konferenciją atsilankė ir 
švietimo ministeris prof. J. 
Tonkūnas, kuris nurodę,juatr- 
jus, labai reikšmingus moky
mo ir auklėjimo uždavinius. 
Tarp kitko, ministeris Tonkū
nas pasakė, kad mokytojai tu
ri būti uoliausi švietimo ben
dradarbiai, kurie padėtų sėK- 
mingai mokyti ir auklėti au- 
gančiąją kartą — musų tautos 
ateities kūrėjus. Nuo mokyto
jo darbo, nuo švietimo veiki
mo pareina Lietuvos likimas, 
švietimo ministeris tarp kitko 
pastebėjo, kad Lietuva dar nė
ra sulaukusi normalių moky
mo ir auklėjimo sąlygų. Nese
niai atgavusi savo laisvę Lietu
va turėjo viską iš pagrindų 
kurti ir organizuoti. Lig šiol 
jau daug padaryta, daug su
kurta/ daug suorganizuota. 
Bet tas buvo daroma labai pa
skubomis, nes gyvi reikalai 
ragino skubėti. Todėl tas kū
rybinis darnas buvo daugiau 
kiekybės darbas. Ateity visas 
mokymo ir auklėjimo darbas 
bus daugiau kokybinis.

Tsb.

su antrašte: 
Wacht im Balti*

Po fotografijomis yra 
dar šitoks parašas: “Baltijoje
gyvena beveik išimtinai vo
kiečiai. 1915 m. nugalėjusius 
vokiečiu kareivius sutiko su fe -
džiaugsmu. Rusų bolševikai į- 
vedė baisų kraujo režimą. 
1918—1919 m. vokiečių sava
norių pulkai atvadavo kraštą. 
1920 m. Versailles sutartimi 
musų žmonėms valdyti buvo 
primesta svetima vyriausybė.” 
Po to parašo didelėmis raidė
mis dar išspausdinta: “Das 
Balticum wird wieder deutsche 
werden” (Baltija vėl taps vo
kiška) !

Viso to prasmė yra užtekti
nai aiški, toliau rašo anglų 
publicistas, bet pareiškimai, 
kurie padaryti parašuose, yra 
toli gražu netikslus ir netei
singi. Netiesą, kad Baltijoje 
gyvena beveik išimtinai vokie
čiai ir kad vokiečių kareivius 
sutiko su džiaugsmu. Nors tie
sa, kad bolševikai pridarė 
daug žalos, bet netiesa, kad 
vokiečių savanoriai atkariavo 
kraštą. Taip pat netiesa, kad 
Versailles sutartimi Baltijai 
butų primesta svetima vyriau
sybė. Istorija niekados nebu
vo taip bjauriai iškreipta. Fak
tai yra užtektinai gerai žino
mi — bent už Vokietijos sie
nų. - - . .

1918—1917 m. Rusijos su
irimas davė progos Baltijos 
tautoms paskelbti savo nepri
klausomybę. Pasiskelbusios ne 
priklausomos, naujai atsiradu
sios Baltijos valstybės, kurių 
gyventojų daugumą ■ sudaro
kaip tik ne vokiečiai, pasisten-mis partijomis. Abiejų kraštų 
gė kuo greičiausiai nusikraty
ti įsibrovusius vokiečius. Tos 
valstybės nusikratė ir bolševi
kais ne vokiečių dėka, bet pa
čios savo pastangomis.* Taip 
pat netiesa tvirtinti, kad jos 
butų ką ypatingai gavusios iŠ 
Versailles sutarties. Sovietų 
Rusija su jomis susitaikino 
1918—1919 m. -iškovotos ne
priklausomybės pagrindu.

Sovietu Rusija stiprina 
ekonominius santykius 

su Lietuva

Lietuvos ir Sovietų Rusijos 
politiniai ir ekonominiai san
tykiai yra jau seniai nusisto
vėję, geri ir net draugiški. 
Sovietų Rusija nekartą, y’6*** 
pareiškė, kad jai svarbu Lie
tuvos nepriklausomybė ir, kad 
Vilnius turi priklausyti Lietu
vai, nes jis lenkų dabar netei
sėtų smurtu pagrobtas ir val
domas. šie pareiškimai Lietu
vai yra labai reikšmingi.

Ekonominiai abiejų kraštų 
santykiai taip pat žymiai pra
siplėtė, ypač paskutiniuoju 
laiku. SSSR Lietuvoje perka 
daugiausiai gyvulius. Tiesa, 
kol kas jie perkami nedidelė-

ekonominiams santykiams stip
rinti, Sovietų Rusija Klaipėdo
je yra įsteigusi savo konsula
tą. Dabar priduodama jam 
nemažos reikšmės, Sovietų Ru
sija jį perkėlė į generalinį 
konsulatą. Generaliniu konsu
lu liko Treleckis, kuris konsu- 
laudąmas trejus metus daug 
nusipelnė abiejų kraštų eko
nominiams santykiams išplėsti.



t

i

DIDŽ. NEW YORKE BESIUSIANTi

. J. KRUZE
Pirmasis sniegas New Yorke daiga, kad Wang savo laivo 

nespėjo sustabdyti. Išdavoje 
nugrimzdo apie $2,000,000 
vertės laivas ir žuvo 46 žmo
nės.

Pirmasis laivas Morro Castie 
sudegė labai misterišku budu, 
antras tos linijos laivas Hava
na užvažiavo ant seklumos 
toli nuo savo reguliario kelio. 
Kuboje žmonės įtarė kažin ko
kią teroristų gaują, bet tardy
mai New Yorke nieko neįrodė. 
Mohawk lygiai nesuprantamo
se ir labai įtartinose sąlygose 
nugrimzdo. Ar čia gali būti li
kimas, ar žmogaus darbas? 
Greičiausiai paskutinis,
mas kai kada žmogaus pasi
gaili, bet žmogus retai dova
noja.

Pirmoji gėlė pavasarį ir pir
masis sniegas žiemą, miestie
čiui dXro beveik vienodo įspū
džio. Pavasarį, kada pamatai 
pirmąją gėlę, nori eiti į laukus 
ir gėrėtis atgijančia gamta. O 
kai pamatai pirmąjį sniegą, 
nori jame voliotis, juo žiuoži- 
ąėti, kaip mažas vaikas. Ąną- 
dien Central parke New Yor- 
kp elitas — naujojo pasaulio 
aristokratija, kuriai nusišypso
jo, laimės deivė, voliojosi bal
tam, šaltam • sniege, kaip pa
prastieji, paprasčiausiojo New 
Yorko East Side gyventojo vai
kai- Skirtumas tik tame, kad 
elitas pasirinko geriausią vietą 
voliotis ir čiuožinėti, o 
Side vaikai voliojasi jau 
vinam, krūvose sukusiam 
ge. Bei sniegu ir vaizdu 
žėtis ir naudotis gali visi.

New Yorkas nepaprastai 
gražus, kada jį dengia baltas 
Sniegas, jis net romantingas; 
jo pripustytos sniegu gatvės 
atrodo, kaip Kauno ar Nau
miesčio gatvės žiemą, įklimpęs 
sniege automobilis atrodo ne
vietoje.
lauki, kada išgirsi arklio ka
nopų bildesį ir skambučių aidą 
virpant šaltam ore... Bet išgir
dęs forduko ragą plerpsint, 
pabundi ir atsimeni gyvenąs 
pajuodusiame, vidujiniai pa- 
niuriusiame New Yorke, kur 
gyvenimas sukasi ir bujoja 
žmogus padirbdintose 
kombosc, o ne žemės paviršiu
je. Baltas sniegas paviršutiniš
kai padabino New Yorką, bet 
iš apačios sunkiasi purvas, 
kaip iš juodos smalos katilo. 
Tas sniegas kai kam pasigro
žėjimo šaltinis, kai kam — 
duonos kąsnis.

East 
pur- 
snie- 
gro-

‘5 - ■

i

Liki-

Atsikirto
— Stebiuosi, mano miela, 

kad nenori dėvėti savo senos 
skrybėlės. Juk visi mano drau
gai tvirtina, kad tu su ja atro
dai labai gražiai.

— Taigi todėl ir noriu turė
ti naują... Aš nenoriu patikti 
svetimiems vyrams.

— Ar jis buvo jaunystės bi-I 
čiulis?

— Ne, bet žaidžiant futbo
lą jis išmušė mano pryšaki- (WMBQ — 150 kc.) 
nius dantis. ' Pirmadieniais — nuo 10 vai.

--------  į ryto iki 10:45 vai. ir vakarais
i nuo 7:30 vai.

Antradieniais — nuo 10 vai.
iki 10:15 ir nuo 10:30 iki Į
10:45 vai. ryto, o vakarais!

Į nuo 9:30 iki 10 vai. vak.

Išmintingi neveda
•— Kurie vyrai geresni žmo

noms — išmintingi ar kvailiai?
— Išmintingi vyrai iš viso 

neveda.

— Kodėl liūtas turi tokią! 
didelę galvą?

— Todėl, kad negalėtų iš
lysti iš narvo.

Elektros šviesa
— Ar turite čia elektros 

šviesą ?
— Taip, bet tik vasarą, kai 

žaibuoja.

W1 Ui ! Su žemaite sunku tarusWilentz verslia nauptmanno L .* j • i Viena žemaite stovi prie ka-oyloie i įsos su visa “gimine.” Ji papra-
Apie Hauptmanno bylą jau bilietą sau, savo senelei, o

savo sunui pusę bilieto. Kasi-visi girdėjo ar skaitė, bet re
tas žino kaltintojų

L/En/VKKOS RAD/O 
PROGRR/DfOS

Beer, Wine and Liquor 
License Notices

I NOTICE ta Urcb'y ghw, that Ueenae Nv. 
Į RL-8339 ha* bwu tantttw to the imdenqgncd 
' to sell beer, wine and liquor at retail under 
į Section 142-A of the Alcoholic Beverage 

Coa’roi Law at 713 Rockaway Ave.. Borough 
I oi Brooklyn. County of King*, to be eon- 
: vumed on the

HARRY JURIS
713 Rockaway Ave.. Brooklyn. N. Y.

Butų geras biznis...
Kalnierių fabriko savinin 

kas, žiūrėdamas 
kaklą, sako:

— O tai butų 
jei vyrai tokius 
tų...

Trečiadieniais — nuo 10 
nuo 10:45 vai. ryto ir nuo

— nuo 
ryto,

po pietų ir

Ketvirtadieniais 
geras biznis. | val jr 10;30 va, 
kaklus ture- 1;30 iki 1;45 va) 

nuo 8 iki 9 vai. vakarais.

NOTICE is hereby given that License No.
RW-1109 has been issued tv the undersigned NOTICE is hereby given that Licenae No. 
to sell beer and wine at retail under Set- j RW-1115 has been issued to the undesigned 
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Con- to and wme at retail under Sect aw
trol Iji* at 3Sii Ridgewood Ave.. Borough ! Ut-A of the Alcoholic Beverage Cootrvl L»w
of Brooklyn. County of Kings, to be con- į Mt 40V2 *th Ave.. Borough of Brooklyn. C<rag-
sumed on the 4>remises- i ly of Kings, to be consumed un the pte-SAMUEL THOMSON & GEORGE BOEHM į i*-. P

(HOMELIKE TAVERN) i 1>OM1N1CK DELLAPEKUTO
388 Ridgewood Ave.. Brooklyn, N. Y. 4002 8th Ave.. Brooklyn. N. Y.

I saws i žsrjfs■ • undersigned j j, beer and wine at retail under Seette
to seII beer and wine at retail under See- U2_A uf the Akoholi<. - 
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Con- | Kingston Xve

i trol Law at 195 Sutter Ave.. Borough of ’ 
į Brooklyn. County of Kings, to be consumed ’

11 | on the premiaea. premises.
_ SOLOMON SCHLIFKA Į7 j 1»5 Sutler Ave.. Brooklyn. N. Y. | 5eg Kingston A^..

| NOTICE i» hereby given that License No.RL-b3O9 has been issued to the undersigne.1 undersigned
I to sell beer, wine and liquor at retail under ■ - - -

Beverage Control Law 
Borough of Brooklyn, 
be consumed on the

DAPRINO 
TAVERN)

Brooklyn. N. Y.

IQ Section 132 A of the Alcoholic Beverage Con- 
; trol Law at 722 4th Ave.. Borough of Brook- 
, lyn. County of Kings, to be consumed

11 u J i the
on

to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beveraga Control Law at 1828 
Nostrand Ave.. Borough of Brooklyn, County 
ot Kings, to be consumed off the premises.

EDWARD von KAM PEN
1828 Nostrand Ave.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A-1V993 has been issued to the undersigned 
to sell beer 
the Alcoholic 
Lenox Road, 
of Kings, to

L~
1081 Lenox Road

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7825 has been issued to the undersigned 
to sell beer 
the Alcoholic 
Irving Ave..
of Kings, to __

JOHN EIM ER
(IRVING REST. BAR & GRILL) 

217 Irving Ave..

premise*.
FRANK

ANDREW
4th Ave..

——- ——
NOTICE is hereby given that License No. 
RL-8314 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 2141 East 28th St.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consum
ed’ on the premises.

LEON W. BLISS, LEON E. BUSS 
& EARI. W. BLISS 

(BLISS LOG CABIN)
2141 East 28th St., Brooklyn, N. Y.

M. RUG and 
ROGIELEWICZ 

Brooklyn. N.
at retail under Section 75 oi 
Beverage Control Law at itftl 
Borough of Brooklyn. County 

be consumed off the premtw. 
LENA GADAS

Brooklyn. N. Y.

Penktadieniais — nuo 10 
birzgia nuo val- ryto ir 

!nuo 7:30 vai. vakarais. I
Šeštadieniais — nuo 10 vai. 

iki 11 vai. ryto.
(WHOM — 145 kc.)

Trečiadieniais — nuo 7:15 
dėlė musė, kuri asilus kanda, valandos vakarais. 

Ickus: — Ką? Ar tu 
kad aš asilas.

Mauškė: — Niu, aš 
Bet musės j'

Musės neapgausi 
Ickus: — Kas čia 

apie mano galvą?
Mauškė: — Ui, tai 
Ickus: — Vapsva! 

vapsva?

vapsva.
Kas ta

Mauškė: — Nugi tokia di-Į

manai, į

versiją. nįnkas pažveige į berniuką ir sakau.
Štai, New Jersey valstybės gy- paklausė:
nėjo Wilentz versija, kurią jis 
tikisi jurei įrodyti ir kaltina
mąjį nubausti mirtimi: “Bruno!

Žiuri į tokią gatvę ir'Hauptmann asmeniškai
džio sandėlyje, Bronxe, pirko j 
lentas, iš kurių padarė kopė- ■ 
ėjas. Vėliau jis parašė laišką 
Lind.berghui, reikalaudamas iš
pirkti kūdikį. Įsidėjęs kopėčias, duoti 
į automobilį, jis nuvažiavo į 
Hopewell, N. J. ir apžiurėjo 
Lindbergho namus. Įsitikinęs,

— Kiek jam metų? \
i — šeši.

— Bet jis jau su ilgomis 
me-j kelnėmis?!

Žemaitė tuoj atkirto:
— Aaa! Bilietai čia išduo

dami pagal .kelnių ilgumą! 
Gerai. Tai prašau berniukui 

vieną .bilietą, man — 
o senelei — visai nerei-pusę, 

kėš.

kata- kad nėra pavojaus, jis pasista-į

“Nematomoji nelaimės 
ranka"

Trečias Ward linijos laivas 
nuskendo, antrasis nuskendo, 
o pirmasis sudegė. Žmonės lin
kę už savo nelaimes ar nepa
sisekimą kaltinti likimą ir lai- k *
mę ir šiuo atveju sako, kad li
kimas persekioja Ward liniją. 
Bet dažniausiai likimas yra 
žmogAus smegenų ar rankų 
darbas. Kaip jr pirmojoj ne
laimėj, liudininkai įtaria sabo
tažą, apsileidimą ir kerštą. 
Norvegų laivo Talisman kapi
tonas W’ang sako, kad Mo
hawk staiga atsisuko ir pra
dėjo eiti skersai Talisman lai
vo kelią. Tas esą atsitiko taip

tė kopėčias prie lango ir įlipęs 
paėmė iš lovos miegantį kūdi
kį. Lipant žemyn, kopėčios hi- 
žo ir Hauptmannas kartu su 
kūdikiu nukrito ant žemės. 
Hauptmannas išsisuko koją, o 

1 kūdikis krisdamas prasimušė 
•galvą ir tuojau mirė. Tai pa- 
! stebėjęs Hauptmannas, kūdi
kiu nešinas, nubėgo į mišką ir 
lavoną 
grįžo 
dr. J. 
Sutiko

Jau atspausdinta Vilniaus 
Geležinio Fondo Aukso 

knyga

KAUNAS (Tsb). — Nese
niai atspausdinta Vilniaus Ge
ležinio Fondo Aukso knyga. 
Ji yra Fondo komiteto žinioje. 
Netrukus į ją įsirašys organi
zacijos ir asmenys, pasidarba
vusieji bei parėmę Vilniaus 
Geležinį Fondą. Vilnių atvada
vus, ji bus patalpinta Vilniaus 
muziejuje. Tai istorinės 
leidinys, musų tautos 
bams ir pasiaukojimui 
mėti.

vertės 
dar- 

atžy-

VILNIUI VADUOTI SĄJUN
GAI 10 MĖTŲ

KAUNAS (Tsb). — šiemet 
balandžio 25 d. plačiai žino
mai Vilniui Vaduoti Sąjungai 
sueina 10 metų nuo jos į si stei
gimo. Pirmuoju Sąjungos na
riu buvo prof. F. Kemėšis, 
praeitą vasarą Vilniaus Gele
žinio Fondo reikalais lankęsis

L*

gausi!

Prancūzijos oro ministeris 
to ne-j šiomis dienomis uždraudė lėk- 

ijk neaP_|tuvams skraidyti virš 
žiaus miesto.

P ary

Klaipėdoje trečią kartą pa-Sausio 15 d. daugelis didž.
Lietuvos ir Klaipėdos krašto statyta, pačių Klaipėdos lietu- 
organizacijų labai iškilmin-ivių jėgomis, opera “Traviata.” 
gai paminėjo. Klaipėdos atva-’ Klaipėdos jaunutė opera ruo- 
davimo 12 metų sukaktuves. įšiaši kitų operų pastatymams.

; NOTICE is hereby given that License No. 
1A-10974 has been issued to the undersigned

to sell beer at retail under Section 75 of 
i the Alcoholic Beverage Control Law at 96 

Montgomery St., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, ’ to be consumed off the 
premises.

ADOLPH OCHSHORN
96 Montgomery St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
! B-7809 has been issued to the undersigned 
I to sell beer at retail under Section 76 of 
į the Alcoholic Beverage Control Law at 5301 
I Church Ave.. Borough of Brooklyn. County 
į of Kings, to be consumed on the premises.

ESTHER DAVIS and
LILLIE DINNERSTEIN

Church Ave., Brooklyn, N. Y.5301

NOTICE is hereby given that License No. į 
B-7808 has been issued to the undersigned ! 
to sell beer at retail under Section 76 of i 
the Alcoholic Beverage Control Law at 010 
Metrojiolitan Ave.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings., to be consumed on the 
premises.

JAMES VINCENT
910 Metropolitan Ave.. Brooklyn, N. Y.

BBSSTJ

at retail under Section 75 of 
Beverage Control Law at 217 
Borough of Brooklyn. County 
be consumed on the premises 
JOHN EIM ER

Brooklyn, N. Y. .

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
tfaspeth, N. Y.

SB

- Atsargi ponia
Tarnaitė persigandus puola 

i savo ponios miegamąjį kam
barį ir išsigandus šaukia:

— Poniai virtuvėj gaisras!...
— Taip?! Tai pusryčius 

man atnešk į lovą.

Klijentas: — Kodėl jus 
visados’ pasakojat tokias 
sias istorijas?

Kirpėjas: — Todėl, 
jums plaukai atsisto 

... - . , - - t. □- man patogiau kirpti.vo is jo pinigus, kuriais banue! 
spekuliuoti biržoje, keliose vie
tose išmokėjo iš Lindbergho' 
gautais pinigais. Tuos pinigus! 
žmonės pastebėjo, jį įtarė ir j vienašališki, 
vėliau padarė pas jį kratą ir 
rado daugiau paslėptų Lind
bergho pinigų.” irusius

vienas 
žymus

užkasė žemėje. Vėliau! 
namo ir parašė laišką 
F. Condon (“Jafsie”). 
dr. Condon, vėliau ga-

Wilentz tvirtina, kad taip; 
viskas atsitiko’ ir už tai Haupt- 
mannas turės būti nubaustas. 
Bet kokia bus kaltinamojo 
gynėjų versija, parodys atei
tis.

bėse. Dabar Vilniui Vaduoti 
Sąjunga turi Lietiivoje apie 
500 skyrių ir apie 40 skyrių 
užsieniuose. Narių yra apie 
30,000. Savo veikimo pirmam. 
dešimtmečiui paminėti Vilnai 
Vaduoti Sąjunga išleis gražų 
leidinį “Nepriklausomoji Lie
tuva 15 metų Vilniaus kovos 
fronte.”

MIRĖ

Marijona jangonienė (Drum
stame), 43 metų, gyv. 396 
Schenck Ave., mirė sausio 26 
d. Kūnas pašarvotas grabo- 
riaus Garšvos koplyčioj. Lai
dos sausio 30 d. šv. Jono kapi
nėse.

Petronėlė Noreikienė, 80 me
tų, gyv. 101-43 — 115th St., 
Richmond Hill, N. Y., mirė 
sausio 26 d.'Laidos'sausio 29 
d. iš Karalienės Angelų baž
nyčios šv. Jono kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rupi-

man 
bai--

kad

Laikraščių vienašališkumas

— Visi laikraščiai labai

— Kaip tai?
— Jie kasdien rašo apie mi- 

žymius žmones, bet nė
neparašo, kaL gimsta 

žmogus. į

NEIŠSIMOKA
Naktį ima skambinti vieno 

daktaro telefonas.
— Kas čia kalba? — klau

sia daktaras.
— čia Žvirblienė. Žiūrėkite, 

pone daktare, aš su savo vyru 
grįžtu iš baliaus, ir musų ma
žasis berniukas, pasirodo, pra
rijęs 50 litų banknotą.

— Gerai, po 20 minučių at
važiuosiu.

Po penkių minučių vėl 
skambina daktaro telefonas. 
Vėl ponia žvirblienė prie te
lefono.

— Dovanokite, ponas dak
tare, pasirodo, kad mažas iš
dykėlis 50 litų stalčiuje buvo 
įkišęs ir mes juos jau radome. 
Pasirodo, jis prarijęs 50 cen
tų, todėl ir važiuoti neišsimo
ka.

, Europietiškas kraujas
Daktaras klausia negrą:
— Ar gali būti, kad jūsų 

gyslose tekėtų šiek tiek euro
pietiško kraujo.

— Gali būti, pone daktare, 
mano senelis buvo suvalgęs ga
na daug europiečių.

Tuštuma iš bičiulystes
— Tas žmogus padarė dide

lę tuštumą mano gyvenime.
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Penktadieniais, šeštadieniais
IŠSKIRIANT SEKMADIENIUS VASARIO 17

ČIADIENIAIS .VASARIO 20 IR

ir sekmadieniai
IR 24, IR DVIEM TRE
27

VIENYBES PATALPOSE Pirmame Aukšte
193 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y

Pradžia 7 valanda vakarais

Atidrymo vakare gros Orkestras. Kas vakarą bus Įvairios pramogos: laimėjimai viso
kiu daiktu, rodomi magiški stebuklai, kumštynės, ristynės, Maikio Tėvo su Šventa - 
kupriu Tėvu pasikalbėjimai, dainos, šokiai ir kt.

I
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JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVE
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SNIEGAS NEW YORKE PA 
DARE DAUG NUOSTOLIŲ

New 
trauki-

M O T .
Fotografas

Geriausia Studija 
Brooklyne 
Ateikite 

Persitikrinti

MES PARŪPINAME JUMS DARBUS 
JUMS NIEKO NEKAŠTUOJA

660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

214 Bedford Ave.
Brooklyn 

Telefonas:
Evergreen 8-3540

Telefonas: Evergreen 7-7770

Atsakant į advokatų klausi
mus, Hauptmannas pradžioje 
laikėsi gana j-amiai, bet vėliau 
pradėjo jaudintis, reikšti bai
mės ir savimi nepasitikėjimo.

KLAUSINĖJAMAS HAUPTMANN SAKO 
LINDBERGHO KŪDIKIO NEMATĘS

tardy- 
nedavė ir 
išskiriant, 
buvo ap- 

[ jau pa
los pačios

ŠALČIAUSIA DIENA 
YORKE

Reikalaukite kelionės knygelių, paaiikinintą 
nėtus Agentu* bu G tūžmingai aptarnauta*. 
SAVĄ!

Brooklyn.
Worcester.

Sidabras Prop.
So. Boston 
.. Montello. 
. Cleveland

— 24th Street. Detroit.
So. Halsted St., Chios 
Park Street, 
r Adams St

1200 Carson St.. S

Gilios, didelės idėjos tik pa
mažu virsta plačiųjų masių sa
vybe. Tai matydami ri laukiam 
tos tautiškos šventės, kad, sek
dami tuo obalsiu galėtume su
siburti visi į vieną būrį ir kar
tu atšvęsti tautinę šventę. Tai 
bus vasario 17 d. Clinton Park, 
Maspethe, Klasčiaus salėje.

A. B. Strimaitis.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI 
DIENA

TAUTININKŲ DRAUGIJŲ 
SĄRYŠIS

TEL.: EVERGREEN 8-9770

NUSKENDO TREČIAS WARD UNIJOS 
LAIVAS MOHAWK SU 45 ŽMONĖMIS

Keletą kartų Hauptmannas 
šluostėsi prakaitą.

Valstybės

atsar- 
nuo 
šios

BEN ALI PILKAUSKAS 
GRISTA

viršminetu Agentu Kreipdamasi* j virinu 
todėl — SAVAS PAS

Pietus —- steikai 
Įvairios žuvys -

Hauptmannas prisipažino, 
kad kai buvo tardomas Bronxe 
jis melavęs, bet į kai kuriuos 
klausimus atsakęs teisingai. 
Advokatas Reilly paklausė jo, 
ar jis padaręs kopėčias, kurio
mis naudotasi pagrobti kūdikį. 
Hauptmannas į tą klausimą 
atsakė, kad jis esą stalius (va
dinas, jis butų geresnes kopė
čias padaręs). Vėliau valstybės 
gynėjui klausinėjant, Haupt
mannas prisipažino, kad jis 
Vokietijoje apvogęs keletą 
moterų, turėjęs vogtus daiktus 
ir už tai buvo baustas. 1 USA 
atvažiavęs slaptai ir čia^ąpsi- 
gyvenęs. Aplamai Hauptmann 
sako neturėjęs nieko bendro su 
kūdikio pagrobimu ir jo nužu
dymu.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS I?AS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

321 Grand St Brooklyn, N 
prieš Grand Paradise

GRANO SI of GRAHAM AVE, BROOKLYN 

TVrite for bookie^ 
SIŲSKITE PAŠTU. Prašykit knygutės

Lietuviškai stebukladaris 
Antanas Pilkauskas Ben Ali, 
kuris andai stebino brooklynie- 
čius savo “triksais” ir kuris iš
važiavo į Lietuvą, dabar, kaip 
mums praneša, grįšta atgal į 
Jungtines Valstybes. Mat, jis 
vedęs Amerikos pilietę, panelę 
Čepukaitę iš Chicagos, dėl to 
jam ir nebuvo sunku gauti 
imigranto viza.

Yorke, bet ir visoj Amerikoj. 
Nuostolių padaryta daugybė. 
Iš viso visose rytų, vakarų ir 
šiaurės valstybėse nuo šalčio 
ir nelaimingų atsitikimų žuvo 
170 žmonių. ♦

TONY’S RESTAURANT
145 Broadway, Brooklyn, N. Y.

— chops 
specialybė

Mallory linijos ir apdraustas 
vienam milijonui dolerių, bet 
pats laivas esą kur kas daugiau 
vertas. Tardyme paaiškėjo, 
kad nuskendusio laivo mašinos 
ir vairas buvo sugedę ir dėl to 
laivui teko klaidžioti pakraš
čių vandenyse, bet laivyno in
spektoriai sako, kad tuo jie 
nebus patenkinti ir ieškos kal
tininkų. Mohawk dabar guli 
70 pėdų vandens gelmėje visai 
ant laivų kelio, dėl to Clyde 
Mallory linija bandys laivą iš
kelti arba jį turės susprogdin
ti, nes tai sudaro pavojaus lai
vų judėjimui.

4H2 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave.. Brooklyn. N. Y 
Paisamdan Dailias Aatomobiliu* 

Vestuvėms. Krikštynom* ir 
Visokiems Pokyliam*

Kasdien mes randame tarnybas mer
ginoms puikiuose namuose,- kur už
tikrintos geros darbo sąlygos. Mes 
taip pat pasirūpiname, kad namų 
ruošos darbininkės gautų geras algas 
už savo darbą. Musų tikslas yra kad 
merginos ieškančios NAMŲ RUO
ŠOS DARBO per mus butų paten
kintos.

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja svari ir ruiminga 
eiga. Geriausios rūšies gera 
lai, alus dektinė ir importuo 
ii likeriai.- Skanus valgima 
ir užkandžiai.

Savininkas.

Pereitą sekmadienį 
Arms viešbuty, New

I turėjo įvykti Lietuvos 
! mo 
■ nis 
prasta vadinti

• rinkusieji dalininkai atstovavo 
16,168 balsus, o teisėto seįmo 
kvorumui reikia 17,792 balsų. 
Trūkstant 1624 baisų, seimas 
negalėjo būti teisėtu. Susirin
kusieji nutarė šaukt specialų 
seimą gegužės 20 d. Tikimasi, 
kad tuo laiku reikalingas kvo
rumas susirinks. Direktoriai ir 
valdyba pasiliko tie patys.

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS
Įvairioms pramogojns salės

318 GRAND ST., BROOKLYN. N.Y.

Puikios sales, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams, susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms. 
Yra eleveitorius 

Tel.: EVergreen 7-1123

Laivas Mohawk buvo 
linijos nuomuoiamas iš

Pereitą savaitę New Yorke 
prisnigo žymiai daugiau, negu 
manyta. Jei tikėti metereolo- 
gijos biuro žiniomis, tiek snie
go New Yorke buvo tik 1888 
metais. Sniegą kasti buvo pa
skirta 33,000 žmonių, bet ka
žin kodėl pirmomis dienomis 
samdyta tik 25,000. 
mayoras sako ištirsiąs. 
darbininkų samdymas 
kasti buvo trukdomas.

FLEMINGTON, N. J. - 
Sausio 24 d. Lindberghb kudi 
kio pagrobimo ir nužudymo j Valstybės gynėjas Wilentz 
byloje kaltinamojo gynėjas atkakliai ir griežtai klausinėjo 
pats advokatas Reilly pradėjo 
apklausinėti kaltinamąjį pa
grobus ir nužudžius Lindber- 
ghiuką \okietį Bruno Haupt
mann. Hauptmann pareiškė, 
kad kūdikio pagrobimo dieną 
jis buvęs Bronxe, su žmona bu
vęs kažin kokiam koncerte, j 
kad kūdikio niekados nematęs į 
ir jo nepagrobęs, vėliau lošęs (buvo parašytas 
kortomis pas vieną savo drau
gą. Pašauktas paliudyti Haupt- 
manno nurodytas draugas pa
reiškė, kad Hauptmann visuo
met pas jį tomis dienomis at
eidavo lošti, bet tikrai neatsi
menąs ar jis tą dieną buvo ar

Cornish
Yorke,

Atstaty-
Bendrovės akcininkų meti- . . ususirinkimas ar, kaip pa-

seimas. Susi-

Netoli New Yorko
Jersey valstybėje net 
niai nušoko nuo bėgių ir vago
nai nusivertė nuo geležinkelio 
pylimo. Toje nelaimėje žuvo 
tik vienas garvežio mašinistas, 
šiaip nuo šalčio ir nelaimingų 
atsitikimu New Yorke mirė 26 *.
žmonės, daugiausiai senesni 
žmonės. v

Sniegas siautė ne tik New

Sausio 17 d. Piliečių klube, 
Brooklyne, Tautininkų klubo 
iniciatyva sušaukta Brooklyno 
tautininkų draugijų susirinki
mas. Pirmininkavo J. Sagys, 
pirm, pagelbininku buvo Alek
na, raštininku J. Jurkevič ir 
pagelbininku p-lė A. Kriau- 
čiunaitė. Susirinkime atstovau-i 
tos šios draugijos: Tautininkų!

I

klubas, Lietuvos Daina, Brook
lyn Liths, Dramos ratelis Vai
ras, Lietuvių meno teatras, 
Dariaus-Girėno Lituanicos klu
bas ir Liet, meno ir dailės 
draugija. Iš pareikštų susirin
kime nuomonių paaiškėjo, kad 
visi pritaria draugijų sąryšio 
minčiai. - Išrinkta to sąryšio 
valdyba iš 14 žmonių, po du 
atstovus iš kiekvienos draugi
jos, kurie sudarys tariamąją 
New’ Yorko Tautinių Draugijų 
Centro Tarybą. Beveik- visi 
draugijos nariai jauni žmonės.

Hartford, Conn. 
. Newark. N. J. 
S Pittsburgh. Pa

Brooklyn. N.Y 
S Pittsburgh, Pa. 
Waterbury. Conn.

NAM1NŲ DARBŲ CENTRAS
924 Broadway, Cor. Myrtle ar. B klyn. N.Y. 

Tel. E Verghca 8-6099

Telefonas:
STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS) 

T; -
Laisniuotas Graborius

Jei esi sveika, virš 18 metų amžiaus, 
metuose, rimta darbininkė ir galite 
dirbti namų darbus, užeik, telefo- 
nuok ar rašyk mums. Mes duosime 
smulkesnių informacijų.

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja miru
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil
niausių. Pcrsamdo automobilius laidotuvėms, vcselijoms. krikštynom* it 
kitiems pasivažinėjimams.

Kreipkite*: ’

SAVAGE & PLATZ 
994 MADISON STREET 

BROOKLYN, N, Y.
Tel. GLenmore 5-8733

MOLIS P. ____
NAUJIENOS”

SEKYS J. .... 
TREČIOKAS A 
VARAŠIUS A.. 
VIENYBĖ TRAVEL BUREAU. 193 Grand St 
WASHNER C J.' 
7\ MANTAUSKAS

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apielinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi
rusių.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems

" Šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

Sekmadienį, sausio 27 d. 
New Yorke buvo šalčiausia 
šią žiemą diena. Termometras 
registravo iš ryto du ir 
laipsnių (F), šaltis labai 
dė mieste sniego valymo 
bus. Sniegą sekmadienį 
43,242 žmonės, bet kiek iki šiol 
nuvalyta, beveik nežymu. Mie
sto mayoras įsakė samdyti 
nors ir 50,000, bet sniegas tu
ri būti kuo greičiausiai nuva
lytas, nes kliudo susisiekimui.

■ Hauptmanną, kaltinamąjį ypač 
labai vargino staigiais ir neti
kėtais klausimais, į kuriuos 
Hauptmannas atsakinėjo iš 
karto pakeltu balsu, bet vėliau 
kiek sumišo ir jaudinosi. Wi
lentz ypač nustebino Haupt
manną, kai jam parodė jo die
nyną, kuriame žodis ’’boat” 

boad,” pana-
■ j šiai, kaip buvo ant rašytų laiš

kų dr. Condon (“Jafsie”). 
Kiek anksčiau Hauptmannas 
buvo užsigynęs, kad jis žodžio 

j “boat” niekados nerašęs su 
! raide “d.” Sausio 24 ir 25 d. d. 
'liudininkų ir kaltinamojo klau
sinėjimai nieko naujo į bylą 
neįnešė. Tolimesnis klausinėjj- 
mas dėl advokato Reilly ne
sveikatos atidėtas iki pirma
dienio. Pirmadienį Hauptman
nas vėl pašauktas atsakinėti į 
Wilentz klausimus.

Pirmadienio rytą valstybės 
gynėjas Wilentz pradėjo to
liau klausinėti kaltinamąjį 
Hauptmanną. Prieš pradėsiant 
klausinėti, Wilentz spaudos at
stovams pareiškė, kad jis 
Hauptmanną priversiąs suklys
ti ir prasitarti, kas ev$ 
progos įrodyti kalti 
kaltę. Kaltinamojo advokatai 
tą žinodami perspėjo Haupt
manną, kad jis atsakytų į Wi
lentz klausimus labai 
giai ir nesijaudintų, nes 
jo atsakymų priklausys 
bylos išsprendimas. Be to, 
tinamojo advokatai sakė 
liudininkų, kurie įrodys, 
Hauptmannas kūdikio pagro
bimo dieną visai nebuvo New 
Jersey valstybėje.

bei ktto* literatūros iŠ 
paremsi lietuvių prekybą, kartu ir pats save,

Greenwood Lake
New Yorko vienuose namuose 
kilo gaisras. Visi žmonės dar 
miegojo. Liepsna taip greitai 
apėmė visą namą, kad 
žmonės sudegė, keturi j 
degė gulėdami lovose.

A. RADZEVIČIUS 
graborius 

(Undertaker)
el.: Stagg 2-4409

NEW YORK.— Pereitos sa
vaitės pabaigoje Ward linijos 
laivas Mohajwk netoli New 
Jersęy^valstybės pakraščių su
sidūrė su norvegų prekių lai
vu Talisman. Prekinis laivas 
prakirto Mohawk šoną. Išda
voje po keletos valandų Mo
hawk nuskendo, o norvegų 
laivas laimingai pasiekė New 
Yorko uostą. Nelaimės metu 
jura buvo labai audringa ir 
siautė didelis šaltis. Nelaimės 
ištikti keleiviai be tvarkos gel- 
bejosi, kaip kas galėjo: vieni 
valtimis nusileido į jurą, kiti 
šoko į vandenį. Laive buvo iš 
viso 164 žmonės — keleiviai 
ir laivo įgula, iš jų 34 žmonės 
žuvo, o 12 dar nesurasta. Spė
liojama. kad jie kariu su lai
vo kapitonu nugrimzdo į dug
ną. Kai kurie išgelbėti kelei
viai pasakojo, kad mate apie 
10 žmonių ant laivo, kada jis 
grimzdo j vandenį.

Ši nelaimė yra trečioji iš ei
lės su Ward linijos laivais. 
Kaip žinoma, pereitais metais 
sudegė netoli New Jersey pa
kraščiu laivas Morro Castle, vė A
liau laivas Havana, nuplaukęs 
ant seklumos nuskendo, ir da
bar Mohawk. Visos trys nelai
mės įvyko prie 1 ab^i nesupran
tamų ir misteriškų s^įygų. Pir
mųjų dviejų nelaimių 
mai iki šiol nieko 
nieko neišaiškino 
kad laivo personai; 
sileidęs. Dabar, ki 
aiškėjo iš tardymų 
išvados prieita.

Privatiški kambariai del bankietų — vestuvių—pokylių

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y-

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius -:.r 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

ŠEŠI ŽMONĖS SUDEGĖ 
LIEPSNOSE

Tam paskutinių! žodžiui 
tarti nemenkai prisidėjo ir 
Amerikos lietuviai savo dar
bais. Ne tik nuo didžiojo karo 
pradžios, bet nuo pat atkelia- 
vimo į šią šalį lietuviai patri- 
jotai savo brolių tarpe ugdė 
lietuvybės dvasią. O karui su
liepsnojus, jau jie buvo pri
augę vienam nusistatymui, nes 
žinojo, kad vienybėje galybė. 
Įvairių pažiūrų lietuviai mo
kėjo sueiti į bendrą darbą per 
savo komitetus ir visur reika
lauti Lietuvai nepriklausomy
bės. Musų broliai Lietuvoje, 
matydami, kad trečdalis tau
tos drąsiai reikalauja savo 
teisių, nepabijojo išstatyti į 
pavojų gyvybės, paskelbdavai I 
Lietuvai nepriklausomybę.

IŠNUOMOJAMI penki švie 
sus naujai išdekruoti kambariai, mau
dynė. elektra, gazas. ir kiti patogumai 
pusė bloko nuo Jefferson H4-th Str 
subway. Vienas mėnesis, ar atkrausty- 
mas dovanai.
1354 Willoughby Ave.. Brooklyn. N.R.

(6-8)

TAUPYKI ! E PAŠTU

Bank ly mail* 
himną

SUTVARKYKITE SAVO VANDENTIE- 
. KJ IR ŠILUMĄ DABAR

Užmokėkit nauju valdžios Housing Planu 
smulkmenas ir formalumus atliksim mes

SALDOKAS IR PLATZ
(LAISNIUOTI PLUMERIAI)

Pertaisymai ir pataisymai mus specialybė 
Darbas ir medžiaga garantuota

Mes taip pat parduodam ir įrengiam
OIL BURNERS — GAS RANGES — 

ŠALDYTUVUS

AMBRAZIEJUS J. . 168 Grand Street
AMERIKOS LIETUVIS'. 14 Vernon St.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
.» 34 2 West Broadway.

BARTKEVIČIUS P. . ... 678 N Main St
•' DIRJvA” ________  6820 Superior Ave.

1730
1739
433

Štai jau septyniolika metų 
sukanka, kai Vilniuje 1918 m. 
vasario 16 d. buvo pasiryžta 
tarti pasauliui žodį, kurį ugdė 
tautos patrijotai savo širdyse 
nuo Aušros ir Varpo laikų.

Naujas mėnesinis žurnalas 
Jaunoji Lietuva parduodama 
Vienybės ofise, 193 Grand St.,j 
Brooklyne. Kaina 15 centų. \

RH A AI F X I BH H O Lietuviška BarzcĮaskutykla. Mb-
® K A Hl L S I lai A^S dėdiškai Įrengta. Patarnaują
i I 1 fl 1 1 L* W I if I mandagiai, pagal asmens reiką^
lavimą. Barzdaskutis turi daugelio metų patyrimą.

Lietuviai ir lietuvaitės* visi be skirtumo', kur i e~ mėgstate 
gražiai plaukus sutaisyti, gražiai atrodyti užeikite pas: -

CHARLES Up to Date BARBER SHOP, š 
100 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.,

Sav. K. DEGUTIS

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje, Ine.
Kelionės, Dokumentų, Pinigų siuntimo reikalais, 
kreipkitės pas šiuos Agentų Sąjungos narius, šiais 
antrašais:

snvinGs burk

JUNIPER 5-0253

RALPH KRUGH
FOTOGRAFAS 
65-23 G R AN b. A VEN U E 

MASPETH. n y.
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__
__

__




